
Giedra, 
dieną 58°, naktį 42.
Saulė teka 5:46, leidžiasi 6:09

THIS ISSUE
CONSISTS OF 
TWO PARTS

S4AUJSSMOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

mWDIHOS
The Lithuanian Daily New*

Published by The Lithuanian News Publishing Cc., lae.

1739 So. Halsted St., Chicago 8, HI.
HAymarket 1-6100

Over One Million Lithuanians In The United States

VOL. XLVIII Price 10c Chicago, Ill. šeštadienis, Kovo-March 25 d., 1961 m. Kaina 10c 71

KE PRITARIA ;:ennedzio LAOSO politikai
Š. VIETNAMAS PASIUNTĖ Į MŪŠĮ DAR 
9 BATALIONUS, SAKO LAOSO VALDŽIA 
Kol JAV atsiys pagalbos, komunistai skuba užimti 

sostinę Vientianę ir perkirsti karalystę perpus 
VIENTIANE, Laosas. — Antikomunistinė Laoso vyriausybė 

tvirtina, kad šiaurės Vietnamas (komunistų satelitas) pasiuntė į 
kovas dar 9 batalionus kareivių, norėdami užimti sostinę, pirm 
negu prasidėjo diplomatinės derybos ir kol Amerika su savo Seato 
sąjungininkais nepristatė Laosui didesnės karinės pagalbos.

Laoso antikomunistinė vyriau
sybė, kaip tas Mikė melagėlis, 
šaukdavo apie vilkus, didelės 
Šiaurės Vietnamo invazijos pajė
gas ir anksčiau, kai tokios rim
tos invazijos nebūdavo. Sausio 
29 d. Laoso vyriausybė prisi
pažino, kad ji keldavo invazijos 
baubą propagandiniais sumeti
mais, pagąsdinti Ameriką ir 
Seato sąjungininkus, kad jie 
ateitų su didesne pagalba.

Apie padėties rimtumą Laose 
nebeabejojama nuo prezidento 
Kennedžio kalbos spaudos kon
ferencijoj ketvirtadienį. Jis trim 
žemėlapiais pavaizdavo raudo
nojo vėžio augimą Laoso kūne.

Laosas gavo 20 helikopterių

JAV 7-tas laivynas pasiuntė 
per Tailandą daugiau helikopte
rių Laosui (iš viso 20) gabenti 
ginklus ir kitus reikmenis į fron
tą. Amerika sustiprino ir ka
rinę misiją Laose, bet nepatvir
tina žinių, kad jau 500 marinų 
yra Laoso pasieny, Tailando te
ritorijoj, iš kur galėtų žaibo 
greitumu stoti į kovą, jei padi
dėtų pavojus sostinei Vientanei.

Laukia Sovietų atsakymo

Amerika ir visas pasaulis lau
kia, ką Sovietai atsakys į Angli
jos notą apie Laoso konflikto 
likvidavimą taikiu būdu. Anglai 
pasiūlė tuoj sustabdyti kauty
nių veiksmus, atgaivinti trijų 
narių tarptautinę komisiją Lao
so neutralumui prižiūrėti ir po 
to sušaukti platesnę Pietryčių 
Azijos reikalų konferenciją iš 
12—14 valstybių.

Kennedy kreipėsi į Nehru

Prezidentas Kennedy kreipėsi 
į Indijos premjerą Nehru, pra
šydamas tarpininkauti kautynių 
veiksmų sustabdymui Laose ir 
diplomatinių derybų užmezgi
mui.

Sovietų spauda ir radijas ig
noruoja prez. Kennedžio įspėji
mą apie jėgos panaudojimą Lao
se, jei nebūtų galima konflik
to likviduoti prie derybų stalo.

Viceprez. Johnson 
nenori apsaugos

WASHINGTON'S, D. C. — 
Viceprezidentas LyĄdon John
son nenori, kad jį W\shingtone 
saugotų slaptosios tarnybos 
agentai. \

Tai paaiškėjo iš šios tarnybos 
viršininko U. E. Baughman pra
nešimo kongreso komitete, kur 
jis buvo atėjęs apkalbėti au
nančių metų biudžetą.

Esant viceprezidentu Nixonui, 
prie jo įstaigos Washingtone bū
davo du slaptosios tarnybos 
agentai. Baughman paskyrė ir 
Johnsonui porą “angelų sargų”. 
Bet jis atsisakė.

Reikalui esant, pavyzdžiui, ke
liaujant į kitus miestus, ar ei
nant į susirinkimus, pobūvius, 
kur daug žmonių, Baughman 
paskiria viceprezidentui seklį.

IŠ VISO PASAULIO

Macmillan išskrido į Ameriką

LONDONAS. — Penktadienį 
ministers pirmininkas Macmil
lan išskrido į Amerikos žemyną 
19-kos dienų politinei-diploma- 
tinei kelionei. Jis aplankys pro- 
tektoriatus Vidurinėj Amerikoj; 
balandžio 5-6 dieną posėdžiaus 
Washingtone su prez. Kenne- 
džiu ir po to dar skris į Kanadą.

Kinų kovos Burmos žemėje

PINGTUNG, Formoza. — Ki
nijos partizanai, čiang Kaišeko 
armijos likučiai, grąžinami iš 
žemyno į Formozą, pasakoja, 
kad jie turėjo užvaldę Burmoj 
tokias dideles teritorijas, kaip 
dvi Formoząs. Ten nuolat vyk
davo kovos tarp kinų partizanų 
ir kinų komunistų kareivių, 
burmiečiams nežinant ką daryti. 
Pik. Lee Li-ming, 41 metų, vie
nas iš 300 neseniai atgabentų 
čiango kovotojų, tvirtino, kad 
nuo praeito rudens jie nukovė 
“nekieno žemėj” Burmoj 5,000 
Kinijos komunistų kareivių.

Pabėgo Castro propagandistas
MEKSIKOS MIESTAS. — 

Vienas iš atsidavusių Castro val
džiai propagandistų, radijo ir 
televizijos pranešėjas Jose Par
do — Llada, nutraukė su juo ry
šius ir paspruko į Meksiką. Jis 
lydėjo Raul Castro, kai šis pra
eitais metais keliavo į Maskvą.

Brazilija laukia 
Kinijos klausimo

Parama Peipingui — užtikrinta

RIO DE JANEIRO. — Bra
zilijos vyriausybė viena nieko 
nedarys, kad būtų iškeltas ko
munistinės Kinijos priėmimo 
klausimas Jungtinėse Tautose,, 
pareikšta iš artimų prezidentui 
Quadros sluoksnių.

Iš ten paaiškinta: nors pre
zidentas ir paliepė Brazilijos de
legacijai balsuoti Jungtinėse 
Tautose už komunistinės Kini
jos priėmimo klausimo svars
tymą, bet tuo nepasakyta, kad 
ji būtų pasiruošusi pripažinti 
Peipingo vyriausybę anksčiau, 
negu bus pasisakiusios Jungti
nės Tautos.

Kad JT pasisakys ateinančioj 
sesijoj už komunistinės Kinijos 
priėmimo svarstytą ir po to — 
už priėmimą, nebėra jokios abe
jonės.
Patenkinti derybom su Kennedy

Brazilijos užsienio reikalų mi
nisterija gavo optimistiškų pra
nešimų iš specialaus ambasado
rius Walter Moreira Salles, ve
damo Washingtone derybas 
apieekonominę, finansinę para
mą.

įPrežęlentas Kennedy pasiro
dęs lab^j palankus ir sukalba
mas. Qiudros vyriausybė prašo 
stambią pikolą, be kurios jis 
negali sutvarkyti Brazilijos eko
nominio gyvėjimo.

Prezidentas Kennedy įsakė padidinti karinės medžiagos teikimą 
Laoso premjero Boun Cum (kairėje) vyriausybės kariuomenei, ku
rią vis smarkiau atakuoja komunistinio šiaurinio Vietnamo ir So
vietu Rusijos remiami raudonieji "sukilėliai".

JAV NUMARINO BYLĄ SSSR ŠNIPUI 
Igor Melech turės išvažiuoti namo iki bal. 17
CHIC AG A. — JAV federalinis teisėjas Edwin Robson pripa

žino, kad ir jam buvo didelė staigmena federalinės vyriausybės 
įsakymas nutraukti špionažo bylą prieš Sovietų pilietį Jungtinių 
Tautų tarnautoją (vertėją) Igor Melch, 47 metų.

Melech buvo areštuotas kar
tu su prieškariniu pabėgėliu iš 
Vokietijos, žurnalų iliustrato- 
rium Willie Hirsfch;, 52* metų. 
Spalio mėnesio 27 dieną jiedu 
buvo teisme apkaltinti karinių 
paslapčių ieškojimu, kaip did- 
miečių saugojimo (Chicagos, 
New Yorko ir kitų).

Melecho advokatas Bennett 
Williams iš Washingtono, ku
riam yra tekę ginti sen. McCar
thy, šoferių unijos prezidentą 
Hoffą, dar šios savaitės pra
džioje ginčijosi teisme, Chica- 
goje, kad jo klientas turi dip
lomatinį imunitetą (neliečiamy
bę) ir gali būti teisiamas tik 
aukščiausiajame teisme.

Teisėjas Robson jo įrodinėji
mus atmetė ir nusprendė, kad 
Melech gali būti ir bus teisia
mas paprastame federahniame 
teisme.

šnipų mainai

Fed. prokuroras Albert Ma
nion, taip energingai įrodinėjęs 
teisme, kad Melech diplomatinio 
imuniteto neturi, penktadienį 
pranešė teisėjui, kad. jis gavo 
per apygardos prokurorą, Ro
bert Tiken vyriausiojo prokuro
ro Robert Kennedžio įsakymą 
nutraukti Melecho bylą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Vyr. prokuroras tokį spren
dimą padarė valstybės sekreto
riui Dean Rusk patariant. Rusk 
mano, kad likvidavus šitokiu ne
skausmingu būdu Melecho by
lą, bus ateity Amerikai lengviau 
išreikalauti iš Sovietų Sąjun
gos savo piliečius, pagrįstai ar 
nepagrįstai kaltinimus šnipinė
jimu.

Atrodo, kad šiuo šnipu mainų 
sprendimu pasinaudos ir Mele
cho sėbras — Willie Hirsch, pa
bėgėlis be pilietybės. I. Mele- 
chas buvo paleistas iki teismo 
už $50,000, kuriuos uždėjo jo 
žmona (iš tikrųjų, SSSR amba
sada). Hirschas negalėjo to
kios sumos uždėti ir pasiliko ka
lėjime. Penktadienį jo advokatė 
Pearl Hart kalbėjo teisėjui Rob
son, kad ji galėtų surasti $25,000 
užstato. Teisėjas sutiko.

Valstybės departamentas nu
neigė gandus, kad Melecho bylos 
numarinimas būtų atsidėkojimas 
už dviejų lakūnų paleidimą.

Walter kritikuoja
prezidento potvarkį

Pranašauja komunistų 
propagandos antplūdį

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso priešamerikinės veik
los komiteto pirmininkas Fran
cis Walter (dem., Pa.) prana
šauja, kad dabar pradės lietis į 
Ameriką komunistų propagan
dos nuodai, kai prezidentas Ken
nedy įsakė paštui ir muitinėms 
pašalinti įvežimo varžtus Sovie
tų ir kitų komunistų kraštų 
knygoms ir laikraščiams.

Walter pasiūlė atstovų rū
muose įsteigti užsienio propa
gandos kontrolieriaus vietą mui
tinės valdyboj. Kontrolieriaus 
uždavinys būtų atrinkti siunčia
mą komunistų propagandą nuo 
šiaip literatūros ir įspėti žmo
nes, kokios rūšies literatūrą jie 
gauna.

Kongresas vargu Imsis kokių 
nors įstatyminių priemonių, kaip 
siūlo Walter, prieš komunistų 
propagandos antplūdį. Nebent 
paskatint vyriausybę, kad padi
dintų Amerikos knygų ir laik
raščių siuntimą į užsienį. Į So
vietų Sąjungą ir kitas komunis
tų šalis galima pasiųsti tik to
kią literatūrą, kokią valdžios 
cenzoriai įleidžia.

Dean Rusk išskrido į 
Seato konferenciją 
Dulles diplomatiniai metodai 

galioja ir Kennedžio laikais 

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės sekretorius Dean Rusk 
ketvirtadienio vakarą išskrido į 
pirmą užsieninę diplomatinę ke
lionę, į Tailando sostinę Bang- 
koką, anoj pusėj žemės rutulio.

Pirmadienį ten prasidės Sea
to (Pietryčių Azijos gynybos 
sąjungos) užsienio reikalų mi- 
nisterių 7-tas metinis suvažiavi
mas. Seato buvo įsteigta 1954 
metais po Indokinijos karo, ku
ris atnešė prancūzams pralai
mėjimą ir davė progos komunis
tams įsteigti Indokinijoj savo 
valstybę — šiaurės Vietnamą. Iš 
šios valstybės komunistai, pade
dant Sovietų Sąjungai, stengia
si užimti Laoso karalystę.

Dean Rusk pirmosiomis die
nomis yra pasisakęs prieš vals
tybės sekretoriaus lakstymą po 
pasaulį, kuo ypač pasižymėjo ve
lionis J. F. Dulles.

♦ Senate pū-nininkas Mans
field išsireiškė, kad Kennedžio 
vyriausybė sutiktų eiti ir į 14- 
kos šalių konferenciją dėl Laoso. 
Kambodija buvo pirma, kuri to
kią konferenciją pasiūlė. Į ją 
įeitų ne tik SSSR, bet ir komu
nistinė Kinija.

♦ Vakarų diplomatai Maskvo
je mano, kad Chruščevas duos 
atsakymą apie Laosą po to, kai 
bus praėjusi Varšuvos pakto na
rių konferencija. Ji prasidės 
Maskvoj kitą savaitę.

♦ JAV ambasadorius Jungti
nėse Adlai Stevenson ir SSSR 
užsienio reikalų ministeris Gro
myko penktadienio vakarą susi
tiko tolesniam bandymui paša
linti nuomonių skirtumu JT su
sirinkime svarstytinais klausi
mais.

♦ ■ John Galbraith, Harvardo 
ekonomikos profesorius, paskir
tas ambasadorium į Indiją, pri
sipažino senato užsienio reikalų 
komitete, kad jis yra dviejų Ki
nijos politikos šalininkas, t. y., 
jis nori pripažinti komunistinę 
Kiniją, bet nelikviduoti Tautinės 
Kinijos (Formozos).

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Britanija kreipėsi į Sovietu Rusiją, ragindama tuojau paskelbti 

ginkly paliaubas Laose. Rusijai teikiant ginklus ir komunistams 
vis daugiau užimant Laoso teritorijos, Vakarai turi nebedelsiant 
apsispręsti veikti, jei rusai nesiliaus šią raudonąją agresiją rėmę. 
Amerikos lėktuvnešis Midway, naikinto j ų lydimas, išplaukė iš Hong 
Kongo arčiau Laoso pakraščiu.

AMERIKIEČIAI REMIA SAVO PREZIDENTO
GRIEŽTA LAIKYMAS! PRIEŠ KOMUNISTUS

C s,

JAV išpildys pasižadėjimus Pietryčių Azijos valstybėm
WASHINGTONAS, D. C. — Buvęs prezidentas Eisenhowe- 

ris kalbėjo penktadienį pirmojoje spaudos konferencijoje Palm 
Springs, Kalifornijoj nuo pasitraukimo iš Baltųjų rūmų, kad jis 
yra tos pačios nuomonės apie Laoso valstybės Pietryčių Azijoje 
išsaugojimo nuo komunistų agresijos, kaip ir jo įpėdinis, prezi
dentas Kennedy.

Pastarasis tuo reikalu ketvir
tadienio vakarą padarė rimčiau
sią įspėjimą Sovietams.

Respublikonų vadai kongrese 
iš esmės yra panašaus nusista
tymo. Eisenhowerio ipareiški- 
mas išblaškė paskutines abejo
nes dėl Amerikos tautos vienin
go nusistatymo remti Kennedžio 
vyriausybę šios krizės akivaiz
doje.

Laosas—Eisenhowerio palikimas

Yra svarbu, kad visi ameri
kiečiai suprastų tą sunkią ir pa
vojingą problemą, kurią suda
ro Laosas, kalbėjo spaudos kon
ferencijoj Kennedy ketvirtadie
nio vakarą, “Per pastarąjį pa
sikalbėjimą su generolu Eisen- 
howeriu sausio 19 dieną, prieš 
mano inauguraciją, mudu pra
leidome šiam kietam reikalui 
daugiau laiko, negu visiems ki
tiems dalykams. Ir nuo to lai
ko jis buvo nuolat prieš vyriau
sybes akis, kaip pati skubiausia 
problema tarp tų, kurios buvo 
rastos, perimant mums parei
gas”.

1954 m. sutartis apie Laosą

Prez. Kennedy perbėgo pa
staruosius laiku, nuo 1954 me
tų, kada Ženevoj buvo susitarta 
tarp didelės grupės galingų val
stybių išspręsti Indokinijos, bu
vusios prancūzų kolonijos atei
tį. Laosas buvo viena iš tų nau
jųjų valstybių Indokinijoj. Bu
vo susitarta, kad bus laisva, neu
trali valstybė, nedominuojama 
jokios užsienio jėgos.

Bet komunistai niekad neat
sisakė savo kėslų į Laoso sava
rankiškumą ir neutralumą, nu
rodė prez. Kennedy. Nuo 1960 
metų antros dalies komunistai 
sustiprino karinius žygius šiam 
tikslui' atsiekti.

Per tūkstantį įsikridimų

Prezidentas, kad ir apgailes
taudamas, turėjo pasakyti, kad 
nuo gruodžio 13 dienos buvo su
skaityta per tūkstantį Sovietų 
transportinių lėktuvų įskridimų 
į Laosą su ginklais ir kitomis ka
rinėmis medžiagomis Pathet Lao 
(komunistų partizanų) armijai. 
Pristatė ir ištisas komandas 
kautynių specialistų iš šiaurės 
Vietnamo, o taip pat sunkesnių 
ginklų, siekiant to <pat tikslo — 
sunaikinti Laoso neutralumą, 
garantuoją minėtoj Ženevos kon
ferencijoj 1954 metais.

Sustabdyti puolimus

Amerika tvirtai remia Laoso 
neutralumą ir savarankiškumą, 
ir jei praeity galėjo kilti abe
jonių dėl mūsų nusistatymo iš
laikyti tikrai neutralų Laosą, 
nuo dabar tokioms abejonėm ne
bėra vietos, pasakė Kennedy.

Jei norima taikingo sprendi
mo, pirmiausia reikia sustabdy
ti karinius komunistų puolimus, 
remiamus iš užsienio. Jei puoli
mai nebus sustabdyti, tie kraš
tai, kurie siekia tikro Laoso neu
tralumo, turės ieškoti į tai atsa
kymo, ir ne vien Washingtone, 
bet ir Seato konferencijoj su 

mūsų sąjungininkais, kurie su
važiuos į Tailandą kitą pirma
dienį.

Laosas — tolimas, bet svarbus
Prezidentas priminė, kad Lao

sas yra toli nuo Amerikos, bet 
pasaulis pasidarė mažas. 2 mi
lijonai laosiečių gyvena šaly, 
tris kartus didesnėj už Austriją. 
Visų Pietryčių Azijos šalių sau
gumas atsidurtų pavojuje, jei 
Laosas prarastų neutralumą ir 
nepriklausomumą. Laoso sau
gumas yra susijęs su mūsų pa
čių saugumu. Aš žinau, kad vi
si amerikiečiai nori, kad jų ša
lis išpildytų įsipareigojimus iki 
to taško, jog laisvojo pasaulio 
ir mūsų pačių laisvė ir saugu
mas būtų užtikrintas, pasakė 
prez. Kennedy.

Kardinolas išardė 
kunigų draugiją 
“Caritas” kolaboravo su

Lenkijos komunistų valdžia

VARŠUVA. Lenkija. — Kar
dinolas Wyszynski, norėdamas 
atstatyti drausmę dvasiškijoj, 
įsakė “pažangiesiems” kunigam 
pasitraukti iš “Caritas” organi
zacijos, per kurią Gomulkos val
džią buvo suradusi sugyvenimo 
būdą su 400 katalikų kunigų.

Kardinolas įsakė tiems 400 
kunigų išstoti iki balandžio 1 
dienos iš organizacijos. Kas ne
išstos, bus. išvarytas iš dvasiš
kių luomo.

“Caritas Circle” vykdomasis 
komitetas nutarė dėl tos prie
žasties draugiją uždaryti. Da
lis atkaklesnių kunigų, opor
tunistų, planuoja steigti kitą, 
panašią draugiją taikingam su
gyvenimui su komunistų val
džia.

“Caritas”, sena katalikų lab
daros draugija, buvo perimta 
1950 metais į komunistų val
džios rankas. Jos metinis biu
džetas siekdavo $11 milijonų 
(270 mil. zlotų). Draugija iš
laikydavo 4,000 vienuolių, ku
nigų ir finansuodavo katalikų 
mokyklas bei ligonines.

Nikita Chruščevas 
grįžo iš Sibirijos 

Svarsto “ultimatumą” dėl Laoso

MASKVA. — Diktatorius Ni
kita Chruščev penktadienį at
skrido iš Alma Atos Kazachsta
ne, pakeliui sustodamas Oren- 
burge.

Jis keletą savaičių važinėjosi 
Užuraly, Sibire, savo kolonijose 
Azijoje, mokydamas vietinius 
biurokratus žemės ūkio gamy
bos ir organizacijos, kad Sovie
tai pagaliau pasivytų Ameriką.

Atskridęs į Kremlių, jis ra
do ant stalo JAV prezidento kal
bos tekstą apie Laosą, kad Ame
rika yra tikrai nusistačiusi iš
laikyti šios Pietryčių Azijos ma
žos primityviškos karalystės 
nepriklausomybe.
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P R O G R A M 0 J E
Skautiški pasirodymai, 

jaunieji talentai, 
nuotaikingos dainos.

gOšm >X<

SKAUTORAMA
Įvyks šių metų kovo mėn. 26 dieną, sekmadieni, 3 vai. po pietų, 

LINDBLOM HIGHSCHOOL AUDITORIJOJE, 6130 SO. WOLCOTT.

VISUOMENĖ 
maloniai kviečiama 

atsilankyti.

CHICAGOS
LIETUVIAMS SKAUTAMS

REMTI DRAUGIJA

fza

JUOZAS ŠALNA

Paremkime mūsų jaunimo pastangas!
(Žurnalo Lituanus vajaus proga)

Jau septinti melai mūsų 
akademinio jaunimo leidžia
mas anglų kalba žurnalas Li
tuanus. Išeina keturis kart per 
metus. Dabartinė redakcija: 
redak torius Alina Slaknienė, 
redakcijos nariai — Kęstutis

žurnale spausdinami turi-

Čerkeliūnas, Rasa Gustaitytė, 
Danutė Jesaitytė — Picabia, 
technikinis redaktorius G. Pe
ni kas, redaktorius tvarkytojas 
P.V. Vygantas. Spausdinamas 
dideliu tiražu. Pasiekia daugy
bę vakarų pasaulio aukštųjų 
mokyklų ir viešųjų bibliotekų. 
Metinė prenumerata $2.Q0. Re
dakcijos ir administracijos ad
resas: Lituanus, 916 Willoug- 
by Ave, Brooklyn 21,N.Y.

ningi straipsniai lietuvių tau
tos politiniais ir kultūriniais 
klausimais. Daugybė mūsų 
rinktinių dailininkų iliustraci
jų. 1960 m. rugsėjo mėn. išleis
ta dviguba laida dvidešimties 
metų sovietinės okupacijos su
kakčiai paminėti. Turinys pa
vyzdingas. Jis paminėtinas ori
ginalo kalboje: 20th Mock 
Anniversary (dance, puppets, 
dance..) — Editorial, Soviet 
Efforts to Justify Baltic An- 
nextion by Domas Krivikas. 
Twenty years of Resistance by 
Stasys Žymantas, Deportations 
by Julius Slavėnas. “Freedom 
of Religion” — Soviet Style by

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,003.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerip iki dvidešimties metu 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

VELYKOS JAU NE UŽ KALNU
Švęskite Velykas iškilmingai, nes tai yra nuoširdaus džiaugsmo 

šventė, kaip mažiems, taip ir dideliems.
BRJGHTON BAKERY savininkas Feliksas Mackevičius ne tik 

šeimininkėms palengvins vargus, pagamindamas nepaprastai sko
ningus Įvairių rūšių tortus, Velykų “Babkas”, Mazurkas, Baum.ku- 
chcną ir kitus skanumynus. •

GAMINAME {VAIRIŲ RŪŠIŲ LIETUVIŠKĄ DUONĄ. 
REIKALAUKITE KRAUTUVĖSE.

Nepaprasta naujiena! Pradėjom gaminti lietuviško skonio šo
koladą: baltą, pienišką ir karčiai saldų. Mažieji bus ypatingai dė
kingi p. Mackevičiui hž nepaprastai gražius Velykų šokoladinius 
kiaušinius ir kiškius, o taip pat ir kitokius skanumynus — žaisliukus.

Jau dabar užsisakykite tortus, kurie savo skoniu užkariavo visą 
Chicagą, kad Velykų šventėse galėtumėt pavaišinti savuosius — na
miškius ir svečius.

Reikalaukite BRIGHTON BAKERY skanių gaminių ir šokolado 
kiekvienoje krautuvėje.

BRIGHTON BAKERY
2457 West 46th Place

Chicago 32, Illinois Telef. Virginia 7-1250

1447 S. A 9 th COURT, CICERO 50, ILL/BI 2-1397,TO 31131

PADĖJUS $500.00 AR DAUGIAU KOVO IR
BALANDŽIO MEN., DUODAME
SJĄ DOVANĄ

mokame už 
ilgalaikes 
taupmms Į

KAS DU MĖNESIAI
DUODAMOS VIS 
NAUJOS DOVANOS

DARBO VALANDOS
pl rm. 9 ikl 8 v. v. 
antr. 9 iki 5 v. v. 
trečiad. — uždaryta 
ketv. 9 iki 5 v. y. 
penkt. 9 iki 5 v. v. 
šešt. 9 iki 1 v. p.p.

BAUSKAS,vedėjasJOSEPH F. ŠRI

T. Paukštelis, Aquiescence and 
Resistance by Tomas Remeikis, 
a novel of the “Thaw” period
— reviews by Thomas Remei
kis and Rimvydas Šilbajoris, 
The Students -L experts from 
a novel by Vytautas Rimke
vičius, The Work of Lithua
nian Historians by Vincas 
Trumpa, The Official Line 
and Creative Ideas by Alina 
Staknys, Art in Occupied Lit
huania by Vytautas K. Jony
nas, Developments in Archi
tecture by Jurgis Gimbutas, 
The Questions of Baltic Stales 
in International Law, a re- 
wiew by Martynas Brakas, Sor 
viet Viewpoint— book rewiew, 
Excerpts from the Communist 
Press. Žurnalo tekstas gražiai 
išdėstytas, iliustruotas okupuo
tosios Lietuvos dailininkų kū
riniais, viršelis dail. V. K. Jo
nyno litografija — Lietuvos 
laisvės kovotojas.

Vyriausiojo Lietuvos Išlais
vinimo Komiteto — Vliko 
I960 m. lapkričio mėn. 11-13 d. 
sesija vienbalsiai priėmė rezo
liuciją, kurioje išreiškė savo 
pasitenkinimą mūsų akademi
nio jaunimo Lietuvos laisvini
mo pastangomis ir ypač pa
brėžė jų leidžiamo žurnalo 
Lituanus didelę reikšmę šiame 
svarbiame tautiniame darbe, 
akcentuodama ką tik paminė
tąją sukaktuvinę Lituanus lai- 
dQ-

Pavyzdingo turinio ir sekan
tis. 1960 m. gruodžio mėn. Li
tuanus Nr 3.Tik pasiskaityki- 
mer Where are the Baltic De
legations of the* UN? (Edito
rial), Colonialism and Genoci
de in Lithuania by Dr. Kazys 
Pakštas, Excerpts from spee
ches al the U’.N. on colonia
lism, The Lithuanian Komso
mol Organization by Thomas 
Rciqeikis, Balys Sruoga and 
the Lithuanian Tjieater by Jur
gis Blekaitis, Aleksandra Ka
šubą — a Neo — Romanesque 
Ceramist by Aleksis Rannit, 
The Battle of Gruenwald — 
Tannenberg by Dr. Vanda 
Sruoga, Lithuanian Language

The Noun by Dr. Antanas 
Klimas, Lithuanian Constitu
ent Aassembly - Fortienth An
niversary. Iliustracijos ir vir
šelis dail. Aleksandros Kašu
bą, viršelio konjppzicija Kęs
tučio Čerkeliūno.

Mūsų akademinio jaunimo 
darbais ir pasišventimu, vyres
niesiems talkininkaujant ir 
plačiajai visuomenei pare
miant, Lituanus iki šiol atliko 
rimtą informacijos darbą ki
tataučių visuomenėj. Jo skiltys 
pasiekė ir aukštas daugybės 
valstybių valdžios sferas. Ši ko- 

t, c

vo mėnesi vyksta žurnalo Li- C fc
įnamis platinimo ir jam para
mos telkimo vajus. Vajui va
dovauja mūsų išeivijos visuo
menei savais pozityviais dar
bais gerai pažįstamas inž. Val
das Adamkavičius— 7338 So. 
Sacramento Ave, Chicago 29, 
Ill., lelef. RE 7-0638. Jam tal
kininkauja būrys gabių jau
nuolių — akademikų. Ši dar
bą atsidėję remia žymesnieji 
mūsų visuomenės ir politikos 
veikėjai. Ar tenka čia smulkiai 
dėstyti reikalą vajaus proga 
remti Lituanus piniginėmis au
komis,. prenumerata sau ir pa- 
žĮstamiems kitataučiams, pa
rėmimu Lituanus turinio in
formacijomis ir vertingais raši
niais? Ar gali susipratusis lie
tuvis išsiversti be Lituanus? 
Ar gali šaunusis profesionalas
— gydytojas, advokatas, inži
nierius, statybininkas, brokeris 
ir 1.1, neturėti savo laukiamuo
se Lituanus ir jį nepasiūlyti ar-
2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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timesniesieips kitataučiams? 
Ar šaunieji mūsų biznieriai 
gali išvengti paramos Litua- 
nui? Ar gausios mūsų visuo
meninės organizacijos nepri
valo lėšomis talkinti šį svarbų
jį darbą dirbti? Jokiu būdu! 
Visi susipratę lietuviai ir jų 
organizacijos atsidėję turėtų 
remti mūsų akademinio jauni
mo pasiryžimą informuoti ki
tataučius apie mūsų tautos sie
kimus išsilaisvinti iš svetimų
jų priespaudos, atkurti savą 
nepriklausomą, laisvą ir de
mokratinę Lietuvos Respubliką 
bei atskleisti lietuviu tautinį 
kultūros lobyną!

Paremkime gražiąsias mū
sų jaunimo pastangas!

HAMILTON, ONT.
Nauja Apylinkės valdyba

Hamiltono lietuviai turintie
ji teisę balsuoti, šiemet rekor
diniai balsavimuose dalyvavo ir 
išrinko 1961 metams LB Apylin
kės Valdyba iš šių asmenų: A. 
Juozapavičius — pirmin., Z. Ga
šlūnas — vice pirm., A. Mika
lauskas — sekretorius ir R. 
Rimkevičienė — iždininkė. Pa
rengimų vadovas liko žinomas 
visuomeninkas Kazys Mikšys ir 
Apylinkės valdybos nariai Ka
zys Baronas ir Ant. Mingėla. 
Linkime jiems šiais ypatingai 
audringais metais daug sėkmės 
dirbant Tėvynės Lietuvos labui!

Lituamca-Wanderers 3:1
Praėjusį sekmadienį Lituani- 

ca žaidė antrąsias Peel taurės 
rungtynes prieš vokiečių Wan
derers, kuri šiais metais žaidžia 
“major” divizijoje, iš kurios Li- 
tuanica iškrito.

Mūsiškiai visą rungtynių lai
ką buvo pranašesni ir susitikimą 
užtarnautai laimėjo rezultatu 
3-1. Įvarčius įmušė: McCluskey 
— 2 ir A. Stulga 1.

Šį sekmadienį, kovo mėn. 26 
d. 3 vai., Altgeld parke, 2700 
West Harrison, Lituanica žais 
trečias rungtynes dėl tos pačios 
taurės prieš “major” divizijos 
vieną stipriausių vienetų italų

Maroons. Maroons paskutinėse 
rungtynėse “išnešė” iš turnyro 
vokiečių Schwaben — 3:2.

Lituanica iš dviejų taurės 
rungtynių padarė įvarčių 12:1 
savo naudai. Pralaimėjusi ko
manda iš turnyro iškrenta. Kaip 
<bus mūsų vyrams? J. J.

— Mamyt, kai aš užaugsiu 
ir ištekėsiu, ar mano vyras bus 
toks, kaip mūsų tėvas? »

— Taip, dukryte.
— O jei neištekėsiu, ar aš bū

siu tokia sena pana, kaip mūsų 
teta?

— Taip, dukryte.
— O, jergutėliau, kokios per

spektyvos !

Geroj© Vagies diena
ŠĮ šeštadienį, kovo 25 d. yra 

švento Dismo diena. Kas jis 
toks? — paklaus krikščionis. 
Tokį pat klausimą pastatė ir ne
krikščioniška Morris Kranzo, 
Rebekos ir jų dukters Cha jos 
šeima, gavusi švento Dismo var
du du šimtu dolerių dovaną.

šventas Dismas yra vienas iš 
dviejų “latrų”, tas “gerasis va
gis”, kurs, kaip padavimai sa
ko, buvo nukryžiuotas drauge 
su Jėzų ir gavo pažadą, kad bus 
drauge paimtas Į rojų. Dismas 
laikui bėgant pats tapo šventuo
ju ir patronu visokių bedalių, ku
riems šis gyvenimas yra “patė
vis”.

Amerikos Legiono Dempster 
MacMurphy postas parinko vie
ną neturtingiausią bedarbių žy
dų .šeimą, kuriai to šventojo var
du įteikė minėtą dovaną.

“Aš niekada negirdėjau apie 
šventą Dismą, bet aš jam už 
tai esu dėkingas”, pasakė pats 
Morris, kuriam Rebeka ir Cha- 
ja pritarė galvų linkterėjimu. 
“Mes tuos pinigus panaudosime 
daugeliui dalykų”, kalbėjo Re
beka. “Nuomai apmokėti, Pą- 
sah (žydų Velykoms) arba dra
bužiams pirkti. Bet mes pini
gus jam mielai sugrąžintume, 
jei Morris gautų darbą”...

DR. A. DULSKO 
KOMENTARAI

Galvos odos ir plaukų 
priežiūra

Jau kuris laikas lietuviško
je vaistinėje, 2158 W. 69th. SI., 
Chicagoje yra parduodamas 
plaukų ir galvos odos priežiū
rai preparatas JIB, arba For
mula 125849.

Iš mano patirties luriu’ pri
pažinti, kad šis preparatas yra 
gana veiksmingas prieš plau
kų slinkimą, pleiskanas, gal
vos odos niežėjimą ir to pasė
koje atsiradusias galvos žaiz
deles. Ilgesnį laiką naudojant 
šį skystį, aukščiau paminėti 
plaukų ir galvos odos negalavi
mai pranyksta. Taip pat plau
kai tampa tamsesni.

Prieš panaudojimą reikia 
galvą gerai išplauti su Cham- 
poo ir išdžiovinti. Po to sausą 
galvos odą ir plaukus įtrinti 
nedideliu kiekiu JIB. Leisti 
skysčiui veikti bent, 21 valan
das. Patartina panaudpti ke
letą kartų savaitėje. Saugoti, 
kad skystis nepatektų į akis. 
Nepatartina preparaįą maišy
ti su vandeniu, kitais kosme- * ”, lininis mišiniais bei aliejais, 
nes tai lik mažintų JIB pre
parato vertę. Pats preparatas 
yra gana stiprus ir veiksmin
gas be kitų priemaišų.

Visicirįs ieškantiems priemo
nių prieš čia paminėtus plau
kų ir galvos odos negalavimus 
preparatas JIB patartina įsi
gyti ir panaudoti. Pr.

Ligoniai
Šiuo metu Hamiltone yra ga

na daug sergančių tautiečių. Br. 
Grajauskas, visuomenininkas, 
lietuvių choro gražusis bosas, 
jau antras mėnuo serga ir tik 
išlengvo taisosi. Vytauto Svilo 
žmona, po operacijos, jau kelin
ti metai sunkiai serga ir yra 
reikalinga nuolatinės priežiūros. 
Nors nežymiai, bet jau jos svei
kata gerėja. Kilus jų namuose 
gaisrui sunkiai apdegė Juozas 

[Murauskas, kuris ilgoką laiką 
buvo ligononėje be sąmonės. Bet 
dabar jo sveikata daug pagerė
jo. Jonas Steigvila jau kelios 
savaitės nedirba, nes blogai jau
čiasi. Jis gydosi namuose ir jo 
sveikata eina geryn. Per 89 me
tų turįs senukas Orvydas taipgi- 
jau kuris laikas serga ir gydo
si namuose. Jis yra rūpestingai 
prižiūrimas sūnų ir dukters, 
tačiau atsižvelgiant į jo amžių, 
jokių stebuklų nebegalima lauk
ti.

"Ateitininkai veikia darniai

Hamiltone veikianti Ateiti
ninkų kuopa savo veiksmus de
rina darniai su kitomis organi
zacijomis. čia be vyr. ateitinin
kų, dabar yra suorganizuoti 
jauniai ir jaunučiai. Jie jau pra
dėjo ruoštis vasaros stovyklai 
ir registruoja narius. Stovykla 
yra numatyta Vasagos vasarvie
tėje apie liepos mėn. vidurį. 
Bendrai ateitininkai savo veiki
mą grindžia tolerancija.

V. D.....

UNion 6-9206

MIAMI BEACH 41, FLORIDA

ENUE

BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Weiicka

mokame už santaupas, padėtas inve
stavimo sąskaiton.
Už paprastoj sąskaitoj laikomus pi

nigus mokame 4%.

Papildomą 6 vienetų PRIMROSE kepimo setą gal*io. atsi
imti iš šios įstaigos, padėję į savo taupymo sąskaitą $200 
ar daugiau. Šią dovaną gali neštis namo seni taupytojai 
ir taupymo sąskaitas naujai atidariusieji. Namų šeimi

ninkei šie indai yra pati vertingiausioji dovana.
Nelūkuriuo|kite!

U -’’t

DISTRICT SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Albert J. Aukers, Prezidentas

3430 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL.
CLiffside 4-0104

VALANDOS: Pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4, 
trečiadieniais neatidarome, ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 v. v. 
penktadieniais nuo 9 iki 6 v. v., o šeštadieniais nuo 9 iki 1 v.

MOVING MOVING—Jajstks
IS TOLI IR ARTS Į

dide/i -fiau/ausifomsfynn (ronki^Ą
» patarnavimas^JUOZAS NAUJOKAITIS

202254/ 5-9209 *]

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINES CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdrausta, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius e>ū metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME Į

ME®9**7’'

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION.

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.
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1909 1961

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00
Atsargos Fondas

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.CRANE

SAVINGS AND
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON
INVESTMENT
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metu vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

r—---------- --— -------------- ------------- -
Aplankykite Lietuvą šiais metais

EKSKURSIJOS IŠVYKSTA Į LIETUVĄ 
1961 m. birželio 18 ir liepos 24 dienomis.

K r e i p k i t ė s į

WIDE WORLD TRAVELS, INC.
95th and Western Ave. BEverly 3-1104

Evergreen Shopping Plaza

TIKRI "HICKORY" DŪMAIS RŪKYTI NATŪRALŪS

KUMPIAI IR LAŠINIAI.
Atvažiuokite Į 8229 Hway 70 arba rašykite 

Box 251. — Dept. A. F.
SAM HARPER'S — ELLENDALE, TENN.

Mes siunčiame visur.
Telef.: FA 4-8344.

MEMPHIS, TENNESSEE.
Užsakymus prašau rašyti angliškai.

Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

ant visų taupymo 
sąskaitų

ant Bonus 
sąskaitų

MIDLAND
; ■■■ 'r, ' A)/-. ■ 1 ~ Z,

swines
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

MIAMI, FLA. !
Linksmos ir liūdnos naujienos

Miami Amerikos Lietu v iii 
Piliečiu Klubas, pirmininkau

jant Florent Rodgers, išmokėjo 
klubo morgičius, dabar vėl turi
me labai energingą pirmininką, 
Antaną Kądsell. Jo pastango
mis, sumanumu ir darbu, atro
do, kad galėsime išmokėti ir 
šėrus.

Ši mėnesi Įvyko klubo ,šėri- 
ninkų susirinkimas. Iš pirmi
ninko raporto pasirodė, kad bus 
galima išmokėti šėrus, tad vien
balsiai nutarta, jog katrie rei
kalaus pinigų ir turi per du šim
tu šėrų, jiems išmokės viena 
šimtą. Niekas negalės turėti 
daugiau kaip du šimtu šėrų.

Įvyko šėrininkų banketas. Pa
prastai banketas vyksta kartą 
per metus. Susirinko labai daug 
klube narių ir šėrininkų, kurie 
nemokamai buvo pavaišinti.

Antras gražus banketas bu
vo surengtas pagerbimui mūsų 
geradario Frank Mockaus jo 
gimtadienio proga. Jis klubui 
yra paskolinęs keturiolika tūks
tančių dolerių ir užrašęs, kad 
po jo mirties paskola liktų klu
bui (vadinasi, niekam nereikės 
atmokėti). Klubas labai Įver
tina Mockaus gerą širdį.

Šį mėnesį netekome dviejų la
bai gerų klubo geradarių. Ap
leido šį pasaulį Jonas Bubnis, 
kuris buvo rimtas ir geros šir
dies žmogus. Jis išgyveno Flo
ridoj apie 25 pietus ir buvo klu
bo šėrininkas ir direktorius per 
daugelį metų.

Ignacas Kodis turėjo Miami 
Beach gražų hotelį, vadinamą 
Kodis Hotel. Viešbutį laikė per 
25 metus. Jo malonus būdas vi
sus patraukdavo. Buvo geras 
lietuvis, aukojo visiems geriems 
tikslams. Buvo klubo šėrinin
kas ir narys. Jo laidotuvės buvo 
vienos iš didžiausių, apie 50 au
tomobilių nulydėjo į Miami 
Beach bažnyčią. Palaidotas 
Southerm Memorial kapinėse, 
kur karstas su kūnu įdėtas į 
mauzoliejų gražioj vietoj. Bub- 
nis irgi buvo palaidotas mauzo
liejuj.

Po laidojimo visi grįžome į 
klubą, kur buvo pagaminti ska
nūs pietūs.

Mes neužmiršime jų per dau
gelį metų. Elena Verbila

NEW HAVEN, CONN. j 
Sudėtos aukos Lietuvos 

laivsinimui

Per suruoštą Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo minė
jimą lietuvių kolonija suaukojo 
Altui — Lietuvos laisvinimo ak
cijai paremti kaip seka.

Aukojo:
Klubas.

$25 — Lietuvių Socialinis 
Klubas.

Po $20 — Ignas DumŠa, Jonas 
Mačys.

$12 — V. ir K. Alksniniai.

Po $10 — Liet. Tautinės San
daros 10 kuopa, SLA 142 kuo
pa, Lietuvių Bendruomenės Apy
linkė, K. Bagdonas, V. Bik- 
naitis, J. Girdauskas, A. Gruz
dys, A. Leikus, kun. J. Matu
tis, A. Ramanauskas, E. Reike- 
nis, R. Samulis, J. ir E. šauliai, 
V. šilkas, B. ir T. Strimaičiai 
ir K. Valičkienė.

$6 — židonių šeima.
Po $5 — Moterų sąjungos 33 

kuopa, SLRKA 166 kuopa, Šv. 
Kazimiero Moterų Gildą, J. Čer
niauskas, J. Dičkienė, J. ir A. 
Guldupai, J. Jonynas, M. Jokū- 
baitė, V. Kronkaitis, K. Kron
kaitis, S. Leikienė, O. Narkū- 
naitė, A. Neikus, S. Norkus, J. 
Pikelis, B. Rinkevičius, kun. J. 
Rikteraitis, V. ir A. šauliai, J. 
ir J. Šilkai, V. Bašinskas, J. Vė
bra, B. žemliauskas, X.

$3 — V. Plečkaitis.

Po $2 — J. Čeponis, R. Ka- 
cillas, M. Kronkaitis, V. Kron
kaitis, Z. Merkevičius, M. Motus,' 
J. Shooback, J. Sušinskienė, E.

LOS ANGELES, CALIF.
Ar gyvens lietuvių 
Lithuania Drive?

Canada Hills rajone, iš Los 
Angeles automobiliu važiuojant 
Hollyvood Freeway šiaurėri iki 
Balboa Blvd., pasukti dešinėn 
iki Devonshire St., už jos kele
tas blokų ir kairėje naujas ra
jonas. Ten yra Lithuania Drive 
ir Lithuania Place.

Rajonas statomas, bet daug 
vos pradėtų statyti namų jau 
parduoti. Namo su sklypu kai
na apie $17.000 dol. Juos perka 
amerikiečiai. Ar nors vienas 
lietuvis nupirko namą Lithua
nia gatvėje? į

Linkėtina lietuviams sukrus
ti, nes tuoj bus išparduoti visi 
namai Lithuania Drive ir Lit
huania Place. Gali būti neska
naus juoko, kai lietuviškose 
gatvėse gyvens visokie, tik ne 
lietuviai.

Rajonas geras. Apylinkėje 
yra įvairių darbų. Nelabai toli j 
pastatytas naujas, didelis RCA ' 
radijo, plokštelių fabrikas.

Noringieji ten įsigyti namą 
gali kreiptis į to rajono planuo
tojus: Midwood Signature Ho
mes, 8929 Wilshire Blvd., Bever
ly Hills, Calif., telef. OL 2-5090. 
Nauji namai parduodami su vi
sai nedideliais įmokėjimais.

WIDEN ORIGINAL BAKERIES 
Puikūs pyragai įvairioms progoms.

Vestuvėm ir vaikų šventėms pyragai j 
yra musų specialybė. Mes duodame 
specialias nuolaidas bažnytinių ir ki

tokių organizacijų parengimams. 
6659 W. Archer — RE 5-9595 
2747 W. 55th St. — PR 6-8339 I

žiurys, M. Vokietaitis.

Po $1 — P. Bavarskienė, M. 
Čeponienė, P. Cibulskas, O. čir- 
vinskienė, J. Jankaveckas, J. 
Kazlauskienė, E. Kazakienė, V. 
Kripaitis, K. Križevičius, C. Kri- 
žinauskienė, M. Laban, P. Las- 
tys, P. Mačiulaitienė, M. Matu
lienė, M. Merkevičienė, J. Mika- 
lavičius, O. Pilkienė, A. Pilve- 
lienė, K. Ramanauskas, M. Ra- 
nauskienė, P. Root, A. Rumbin, I 
P. Rumskas, O. Rumskienė, S. Į 
Servine, A. Shnavil, A. švilpie- ’ 
nė, Š. Tamulis, A. Tangway, K. ■. 
Vilnis, A. Zimkus, B. Zimkienė, i 
X., X.

Viso aukų surinkta $415. Al
to valdyba aukotojams taria 
nuoširdų, lietuvišką ačiū.

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojanis

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADEKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

2202 West Cermak Road

Federal Savings , 
and Loan Association

Chartered and Supervised by th* 

United States Government

Chicago 8, III
Phone: Virginia 7-7747

KUIIWH IllWIi WIWIII

IŠPARDAVIMAS!
Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu
žinys, 2 pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 dalių parlor setas, 2 pakopų stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili

mėlis $189.95.

5 gabalų Dinete setas $39.95 ir 
daugiau.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

IŠPARDAVIMAS!

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE 00
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: Sfceiey 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

ATEITIES ŠOKĖJU 29 METU SUKAKTUVINIS KONCERTAS 
Įvyks 1961 m. balandžio 15 i’ieną Lietuviu Aafitoriioje

IRONS, MICH.
Palaidojom Louis Petrošką, 

seną Irons gyventoją

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je 1882 m. lapkričio 2 d. Mirė 
kovo 16 d., Po gedulingų mišių 
šv. Bernardo bažnyčioje, palai
dotas šalia savo žmonos Irons 
kapinėse. Lai būna jam lengva 
Michigano žemelė.

Paliko sūnų Louis su žmona 
ir dukterį bei žentą, kurie visi 
gyvena.'Floridoje. Taip pat sū
nų Stanley ir jo žmoną, kurie 
gyvena Irons ir čia turi taver
ną.

Velionis Louis Petrošką bu
vo ūkininkas, bet kai prieš ke
letą metų mirė jo žmona, jis iš
pardavė savo ūkio mašinas ir 
gyvulius ir taip sau gyveno.

Lietuvių Draugiškas Klubas 
turės savo pirmąjį šiemet su
sirinkimą balandžio 9 d. 1 va
landą popiet. Prašom visus na
rius dalyvauti. Bus pasitarimas 
apie svetainės padidinimą ir 
naujo stogo uždėjimą.

Irons apylinkėje lietuviai pra
dėjo apsigyventi prieš 50 me
tų, bet daugumas pirmųjų pio
nierių išmirė, kiti išsikėlė kitur 
gyventi ir tik saujelė lietuvių 
bepasiliko. Tačiau grįžta lietu
viai prie savo tėvų žemės: vai
kai, kurie buvo išvažinėj ę į 
miestus uždarbiauti, jau pra
deda pasenti, išėjo į pensijas ir 
vėl grįžta į ten, kur yra už
augę. Pavyzdžiui, per pora me
tų jau keturios lietuvių šeimos 
sugrįžo užbaigti savo likusį gy
venimą sveikame tyrame ore ir 
ramiai tarpe miškų.

šeimos, kurios grįžo į savo 
gimtinę gyventi, yra: John ir 
Bernice Paul (Paulauskas), Jos. 
ir Antanina Rimkai, John ir Zu
zana Kinderiai (jie dar yra jau-

IŠMINTINGI VYRAI

— Kur taip rengiesi keliauti? i 
— klausia žmona vyrą. — Mie
la vaikele, išmintingos žmonos 
niekada neklausia feaVoi vyruk, 
kur jie eina. — Gal ir taip, ne
nusileidžia žmona, bet išmintin
gi vyrai savo žmonų tuojau klau
sia, jei jos kur rengiasi keliauti.

— Miela vaikele, išmintingi 
vyrai žmonų neturi!

ni, bet jiems čia labai patiko). 
Paskutinis sugrįžo praėjusį ru
denį, tai Juozas ir Jievutė Kiau- 
niai.

Iš viso Irons apylinkėje gy
vena 25 šeimos lietuvių ir tiek 
pat pavienių. Našliuke

Koncerte dainuos PIRMYN Choras 
r

Koncerte šoks “Ateities” šokėjai, “Ateities” vaikų šokėjų 
grupė ir kt. Tikėtas kainuos $2.00. Juos galima gauti pas 

šokėjus. Skambinti WA 5-4191

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Current
Dividend Rate

AND LOAN ASSOCIATION 
1800 S. HALSTED STREET 

' CHICAGO. 8, 111.

annum
Effective April L

Universal Investment 
Share Account

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, MARCH 25, 1961

TOUI MVIKS

INSURED
«r w nuooo

Ali occounls insured tų $10,000 
py cm Agency of the Uiiil-aU

3



NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III.HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
■ix months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per eonv io c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams ...............   $15.00
pusei metų ....................  $8.00
trims mėnesiams...... ............ $4.00
vienam mėnesiui.................. $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Maskva nuėmė cenzūrą telegramoms
Sovietų spaudos viršininkas Charlamov kovo 23 d. 

sušaukė svetimų šalių korespondentus, gyvenančius Mas
kvoje, ir pareiškė, kad nuo dabar jie galės siųsti žinias 
savo laikraščiams telegrafu arba telefonu, kaip jiems bus 
patogiau, ir be cenzūros suvaržymų.

Bet Charlamovas įspėjo korespondentus, kad jie bus 
atsakingi už siunčiamas iš Rusijos žinias, kurias sovietų 
vyriausybė galėtų palaikyti neteisingomis. Jisai davė su
prasti, kad už tokias žinias korespondentai galės būt iš
vyti iš Sovietų Sąjungos. Jisai patarė jiems pasilaikyti 
telegramų nuorašus, kad jų turinį būįų galima patikrinti, 
kilus nesusipratimui su vyriausybe.

Taigi yra panaikinta tik preventyvi cenzūra telegra
moms, prieš jas išsiunčiant, bet ne cenzūra apskritai.

korespondentų pranešimai bus ir toliau peržiūrimi 
ir sijojami per cenzūros rėtį. Rašydamas žinią ir ją iš
siųsdamas, korespondentas kiekvieną kartą turės būt at
sargus, kad koks sakinys arba žodis joje “neužgautų” 
Kremliaus ponų, kurie gali jam tuojau uždrausti dirbti 
savo darbą ir gyventi Maskvoje.

Prie preventyvios cenzūros tokios rizikos daug ma
žiau, nes cenzorius iš anksto išbraukia iš telegramos teks
to visa, kas jam nepatinka, arba tiesiog jos neišleidžia; 
korespondento “nusikaltimas” neįvyksta, todėl nebūna 
pagrindo jį bausti.

Bet šita cenzūros forma, nors ir mažiau korespon
dentams pavojinga, sudaro jiems daug kitokių keblumų 
ir nemalonumų. Atidavęs valdžios įstaigai žinią, kores
pondentas niekad nėra tikras, ar ji bus išsiųsta; jis neži
no, kaip ilgai cenzorius ją uostys, ieškodamas “kontr-re- 
voliucijos”, ir ką jisai pagaliau su ja padarys — apkarpys 
ar paliks sveiką. Sovietų cenzoriai kartais nepraleisdavo 
net paties Chruščiovo pasakytų viešame susirinkime žo
džių.

Nuėmus preventyvią cenzūrą, korespondentams šiek 
tiek palengvės darbas.

Menkas laimėjimas
United Press International korespondentas Henry 

Shapiro, išbuvęs šios žinių agentūros korespondentu Mas
kvoje nuo 1934 metų, labai patenkintas, kad sovietų val
džia suteikė šiokią tokią lengvatą. Iš džiaugsmo jisai pa
sakė komplimentą Maskvai.

■Rusija, rašo jisai, panaikino žinių cenzūrą, “kuri gy
vavo nuo 1720 metų, Rusiją valdant carams”. Išeina, kad 
beveik per pustrečio šimtmečio Rusija dabar padarė pir
mą žinksnį priekyn informacijų laisvės kryptim. Chruš
čiovas galėtų jam už tai duoti gerą stiklą vodkos!

Bet, visų pirma, kodėl Shapiro pasirinko tuos 1720 
metus, kaip carų valdžios pradžią? Išgyvenęs 27 metus 
Rusijoje, jisai turėtų žinoti, kad jau Romanovų dinasti
jos valdymas prasidėjo 1613 metais, kai Maskolijos bajo

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ..............  $13.00
pusei metų ..................  $7.00
trims mėnesiams.................. $4.00
vienam mėnesiui ..............   $1.25

Užsieniuose
metams .............................  $16.00
pusei metų ............................ $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

rai pasodino į sostą Michailą Feodorovičių Romanovą. 
(Žodis “car”, beje, yra sutrumpintas “kesar”, slaviška 
forma lotyniško “Caesar” — garsiojo Romos valdovo var
do.) O carų despotizmas prasidėjo dar anksčiau.

Tačiau 19-j o šimtmečio antrojoje pusėje carizmo pa
grindai pradėjo klibėti ir dabartinio šimtmečio pradžio
je jie buvo taip išklerę, kad caras Nikalojus buvo privers
tas paskelbti “Laisvės Manifestą” ir suteikti žmonėms 
kai kurias pilietines teises. Spauda buvo įsigijusi tiek 
laisvės, kad Rusijoje galėjo eiti įvairių srovių laikraščiai 
ir žurnalai. Cenzūra juos varžė, bet jie kovojo ir ėjo. Ėjo 
Peterburge net bolševikų “Pravda”, Leninui sutikus, kad 
jai būtų uždėta preventyvi cenzūra (atsakingasis “Prav- 
dos” leidėjas ir redaktorius buvo Roman Malinovski, ca
ro slaptosios policijos agentai!).

Bet, grįžtant prie užsienių informavimo, yra faktas, 
kad.svetimos šalys jau prieš 1917 m. turėjo kur kas dau
giau žinių apie tai, kas darosi Rusijoje - kur kas daugiau, 
negu dabar. Rusijos piliečiai galėdavo važinėti į užsienius 
(buvo net mada taip daryti), užsieniečiai galėjo lankyti 
Rusiją ir kalbėtis su kuo tik norėjo.

O šiandien svetimų šalių korespondentai negali be 
specialaus sovietų valdžios leidimo nuvažiuoti toliau, kaip 
7 mylias nuo Maskvos. Paprasti žmonės bijo su jais atvi
rai pasikalbėti. Tai iš kur korespondentai semia žinias, 
kurias jie siunčia savo laikraščiams Amerikoje, Anglijo
je arba Prancūzijoje. Jie semia jas iš valdžios leidžiamų 
laikraščių ir valdinės žinių agentūros TASS. Tai beveik 
visi jų informacijos šaltiniai!

O virš to visko dar veikia cenzūra.
Kad jos varžtai dabar truputį atleisti — nežinia, ar 

ilgam? — tai dar labai menkas laimėjimas laisvės reika
lui. Spaudos laisvės atžvilgiu Rusijos komunistai nustū
mė tą nelaimingą šalį bent 100 metų atgal.

Raudonieji bajorai Tarybų Lietuvoje
Pereitų antradienį ir trečia

dieni šioje vieloje buvo paro
dyti okupuotos Lietuvos valdi
ninkų lipai: kaip jie “veikia” 
Vilniaus ir kilų miestų admi
nistracijose, kaip jie skriau
džia vargšus, o proteguoja ttios 
piliečius, kurie “susipranta” 
duoti kyšį; kaip jie vagia me
džiagas, darydami namų re
montus, ir pasiima iš miesto 
iždo atlyginimų už “prižiūrė
jimų” nebūtų darbų, ir t. t.

Valdinės korupcijos vaizdai, 
kokių buvo apstu carizmo lai
kais, tik jie žymiai tirštesni, 
negu carinės biurokratijos lai
kų.

Visa lai mes paėmėme ne iš 
kokiu “briržauziniu” šaltiniu, 
o iš komunistų valdžios lei
džiamo Vilniuje (spausdina
mo Kaune) satyros žurnalo 
“Šluota”, šių metų 1 numerio, 
išėjusio sausio mėn. Žodis į žo
dį perspausdinome.

Tačiau, “Vilnis” tų aprašy
mų “nematė”. “Nepastebėjo” 
jų nei L. Jonikas, nei V. Andru
lis net ir tada, kai “Naujienos” 
atkreipė dėmesį į tuos aprašy
mus. Maskvos liokajams, kurie 
nuolatos tarška apie “nuosta
bų progresą” tarybiniame ro
juje, tokie dalykai netinka.

Bet anuos tarybinės tikro

vės vaizdus šiandien papildy
sime dar kėlionjis ištrauko
mis iš to paties ofcialaus ko
munistų leidinio — “Šluotos” 
i numerio pereitų metų. Tai, 
ką žemiau skaitysite, buvo ja
me išspausdinta 11 mėnesių 
anksčiau, negu tai, ką esate 
skaitę šiomis dienomis. Vien 
iš šių datų sprendžiant, aišku, 
kad korupcijos ligos jau pusė
tinai. įi si senėj tįsios.
Tarybinės biurokratijos vargai

“Šluotos” 1960 metu vasario G
numeryje (4-ani) rašo K. Kre- 
kulytė apie “interesantus” 
miesto prokuroro įstaigos lau- 
k i a m a j a m e k a m b a ry j e.

Interesantai susirinko prieš 
9 vai.., ryto, bet prokuroras 
(amerikoniškai sakant, “sta
te’s attorney”) atėjo (ik *apie 
11 vai. Vieni atėjo patys, kiti 
iškviesti — visi be išimties 
kriminaliniu bylu reikalais. 
Laukdami teisingumo depar
tamento atstovo, jie pasakoja 
kits kitam savo bėdas.

Vienas — “džentelmenas”, 
buvo aukštas- pareigūnas pra
monėje. Jam sekėsi gerai, kol 
jo neįskumįė “pavyduoliai”. 
Atėjo revizija, ir dabar jam 
gresia kalėjimas. Jisai skun
džiasi sėdinčiai šalia jo išsi

puošusiai damai nelėkęs gali
mybės “savo talentus išvysty
ti’’ ir pasakojasi:

“Aš, matot, direktoriavau 
vantų kombinate ‘Viskas G
žmogaus kūnui’. Vantas bu
vom užsimoję net ekspor
tuoti (vanta — lai beržinė 
šluota, kuria vanojusi pir
tyje. — “N.”). Rūpinausi 
gauti komandiruotę į Itali
ją ir Egiptą prekybos san
dėriui sudaryti. Pavyduoliai 
pakišo kojų— negavau. Spe
cialių (partiją paruošėm 
Briuselio parodai, bet vėl 
dėl intrigų nepriėmė. Stai
ga pasipylė skundai, kad 
vantų lapai pirtyje prilim
pa. Pasirodo, lai vienas ce
cho vedėjas man duobę ka
sė, į mano vietą taikė, nors 
gyventi jam leidau. Galima 
sakyti, iš vantų viky pasi
statė, o vis maža...”
Dama klausia, gal tas cecho 

vedėjas turi didelę šeinių, kad 
toks godus? Ne, atsako džentel- 
menas, kuris leido jam vogti 
ir lobti; ne, jo šeima visai ma
ža, “lik trys asmenys: jis, žmo
na ir meilužė”. Bet tas “maža- 
šeimis” savo bosų, kombinato 
direktorių, iš pavydo įskundė.

“Ir štai mane tąso: kad 
trūkumai, kad niekalas, kad 
plano sužlugdymas”.
Vargšui gresia kalėjimas. 

Todėl jisai atėjo pasikalbėti 
su prokuroru. Ką šis nuspręs, 
nežinia.

Pareiškusi bu v. kombinato 
direktoriui užuojautų, dama 
pasakoja jam savo bėdas.

Aristokratiška liga
Damos vyras irgi buvo di

rektorius, bet jau sėdi kalėji
me — ir, deja, serga. Kuo ser
ga? Dama aiškina:

“Nervų liga. Direktoriau
damas kailių fabrike, užsi
krėtė kleptomanija (lai — 
“psichinio susirgimo forma, 
pasireiškianti vagystėmis”). 
Suserga ja ne bet kas: se- 
niau ji pasilaikydavo aris
tokratų tarpe, o dabar ka
muoja vadovaujančius kad
rus. Tokie žmonės prasto 
daikto neims: lai sidabrinius 
šaukštus, tai ką iš aukso 
griebia — taip buvo nuo se
nų senovės. Na, dabar pagal 
laiko dvasią — kas ką. Ma
no vyras susirgo silpnybe 
kailiams. Kol dirbo miesto 
kanalizacijoj — nesiskundė. 
Bet, žinot, turim priaugan
čią dukterį, greit į univer
sitetą reiks stoti, ten viso
kios anketos apie socialinę 
kilmę, tai ir liepiau vyrui 
pakeisti darbovietę. O ir ap
skritai kanalizacija — ne 
aukso kasyklos. Jis žmogus 
inteligentiškas, buvęs užsie
ny, karo metu Rytprūsiuos 
apkasus kasė”.
Gavęs kailių fabriko direk

toriaus vietą (už didelį “inte
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Naujasis JAV ambasadorius Prancūzijai gen. James Gavin (kai

rėje), atvykęs įteikti kredencialus prezidentui De Gaulle, Elysee rū
muose Paryžiuje.

ligentiškumą”, įgytą bekasant 
tranšėjas Rytprūsiuose), jisai 
ėmė “mulomis” (avies kailius) 
leisti į pasaulį:

“Iš pradžių pavieniui, o 
paskui kolektyviai — sunk
vežimiais. Pasistatė namelį, 
įsitaisė kanarėlių, visko yra, 
o liga jį, vargšą, vis aršiau 
griebia... O čia pavyduoliai 
pradėjo zaunyti: ‘Plačiai gy
vena. Iš kiekvienos namo 
plytos avinas bliauna’... Ži
nom, kas per žmonės dabar.”
O direktoriaus būta labai 

jautraus ir mylinčio savo žmo
nų. Jisai geidė aprengti ją kara
kuliniais kailiniais. Bet, paga
liau, dėl “pavyduolių” skun
du įkliuvo. G G

Nori lengvatos “ligoniui

Žmona nori padėti savo “ser
gančiam kleptomanija” vyrui 
ir šituo reikalu ji atėjo pas 
prokurorą. Jos vyras, vargšas, 
jau gana prisikentėjo, “imda
mas” kailius iš fabriko sandė
lių. Imdavo ir jam rankos dre
bėdavo.

“O neimsi (tęsia mylimo
ji žmona) — niekalu pavir
si, be doro sijono vaikščiosi. 
Juk štai mane nori pripai
nioti prie vyro bylos — na
mas mano vardu — bet aš 
tvirtai laikausi savo: ‘Gyve
nu kambariniais reikalais, 
apie vyro kailius nieko neži
nau’. Atsinešiau pažymėjimų 
iš vieno pažįstamo gydyto
jo, va diagnozė: ‘Cleptoma
nia acuta periculosa’ (“aštri 
pavojinga kleptomanija”). 
Darysiu sloronę, kad paleis
tų dėl ligos. Tegu pagaliau 
namie atsėdėtų kelis mėne
sius ar metus — lyg valdžiai 
ne vistiek kur, o jam rei
kalinga švelni priežiūra.”
Idiliškas šeimyninės meilės 

vaizdas! Tai naujos “raudonos“ 
aristokratijos tipai.

Straipsnio autorė Krekelytė 

daro gerą palyginimų: vagys 
tarp senų laikų aristokratų 
“imdavo” sidabrą ir auksą, o 
dabartiniai tarybiniai aristok
ratai ima “kas kų sugriebia”. 
Neniekina ir avies kailių.

Priežastis labai paprasta. 
“Tarybinė” Lietuva dar nėra 
pakankamai pralobusį, nes 
daugumų jos darbo vaisių pa
siglemžia Kremliaus tironijos 
nariai. Lietuvos fabriku bei X S 
kombinatų direktoriams lieka 
vantos ir niutonai.

Bet už lai jie vagia sunkve
žimiais! Kaip jie tų grobį iš
kiša? Turi būt labai daug “ben
dradarbių” ir pagelbininkų, 
kad iš to biznio pasidarytų žy
mus “uždarbis”.

Vieni vagia, kiti transpor
tuoja, dar kiti parduoda juo
doje rinkoje.

Ar jiems rūpi socializmo ar
ba komunizmo idėja? Juokai! 
Jiems gera dabartinė žiauraus 
žmonių išnaudojimo ir plėši
mo sistema!

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago fl, III., LA 
1-2021. A Ida ra p i riPūdieni a is 
r ketvirtadieniais nuo 9:00 ry- 
o iki 9:00 vak. Kitomis dieno
ms 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka
valiauskai. (Sk.)

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

FRANK BULAW

Pirmieji lietuviai Kuboje 2.
Einam. Havanos siauros gatvės, aukšti 

mūriniai pastatai, pro kuriuos retai kur 
prasiskverbia saulės spinduliai. Šaligatviai 
irgi siauri; tik vienas žmogus gali įeiti, kiti 
turi iš paskos sekli. Pamačius galvėkarį 
ateinant, turi lįsti kur tarpduriu, kad prie 
sienos neprislėglų. Žmonės eina daugiau 
gatvėmis negu šaligatviais. Kili su vežimė
liais bananas, pynes ir kitokius tropiškus 
vaisius veža ir šaukia pakeltais balsais, 
kad iš jų pirktų. Vaikai apdriskę, basi, 
krykštauja gatvėje. Moterys ir merginos 
vaisių pintines prisikrovusios, ant galvų 
užsidėjusios, neša parduoti. Re to, daug 
ledų, kaklaraiščių ir kitokių smulkių daik
tų pardevėjų. Tokiu būdu gatvėse gyvas 
biznis. Čia pilna ir šiaip visokių krautu
vių, kurios, bendrai imant, yra švariai už
laikomos ir gerai verčiasi.

— O kaip Havana atrodo? — paklausė 
Petras. — Ji man neatrodo lai]), kaip Pa
ryžius, — atsakiau, -— Lietuvoje agentai 
mus apgaudinėjo, sakydami, kad Havana 
yra antras Paryžius, kur daugiausia ame
rikiečiai suvažiuoja atostogas praleisti. O 
čia vien lik kubiečiai...

—' Čia yra biednuomenės. apgyventa 
miesto dalis, senoji Havana, — aiškino 
Petras. Amerikiečiai retai čia užklysta-. Jie 
apsistoja toje miesto dalyje, kur turtingie
ji gyvena, atseit, naujojoje Havanoje.

— Aš vakar čia vieną amerikietį ma
čiau, ir kas jam atsitiko, jums papasako
siu. Vėlai vakare įėjau į saliūną ir užsi
sakiau butelį alaus. Man po kaitrios dienos 
besivėsinant, įėjo amerikietis ir atsisėdo 
prie staliuko. Girdėjau, jį vadino Adam. 
Vos tik jis atsisėdo, kai prie jo priėjo jau
na graži juodaplaukė kubietė ir paklausė, 
ar ji gali prie jo sėstis. Se,se, senjorita. 
Adomas atsakė, ir panelė lipte prilipo 
prie jo. Patarnautojas nešė ir pylė jiems 
gėrimus; — vieną po kilo. Vakarui įpusė
jus, Adomas atrodė gerai įsikaušęs. Jis ma
žai su panele bešoko, daugiau laiko, atsis
kleidęs skvernus, sėdėjo prie staliuko ir 
snaudė. Ret panelė nesnaudė. Ji prie jo 
arti sėdėdama meilavosi. Ir, žiūriu, ji sa
vo ranką pakišo po jo skvernu ir ką tai iš
braukė, greit suvyniojo į servetėlę ir, nuė
jus prie savininko jam padavė. Pastarasis 
paėmęs, kas jam buvo paduota, padėjo į 
stalčių. O ji vėl sugrįžo prie Adomo ir at
sisėdo.

Prieš saliūno uždarymą dar keli žmo
nės susėdę prie štaliukų kalbėjosi. Man

atrodė, kad nei vienas jų jokio dėmesio ne
kreipė, o gal nematė, ką panelė ameriko
nui iš kešenės ištraukė. Ir aš tikrai nema
čiau, bet man atrodė, kad pinigus jo paė
mė.

A isi ėjo iš saliūno, ir aš buvau beei
nąs, kai pamačiau, kaip prie jo savininkas 
priėjo ir už kalnieriaus paėmęs jį papur
tė, ragindamas eiti natrio, nes laikas saliū
ną uždaryti. Mes visi ėjome ir Adomas, 
murmėdamas atsikėlė bei savininko laiko
mas už rankos, vos tik kojas bepavilkda- 
mas, išėjo. Savininkas uždarė duris.

Aš nuėjęs porą kvartalų pasitikau po
licininką ir papasakojau angliškai kaip 
piniginę iš kišenės ištraukė. Jis pažiūrėjo 
į mane ir, galvą pakratęs, pasakė. “No- 
save, senior”. Vadinas, nesuprantu. Jis ne
suprato anglų kalbos, o aš ispanų. Aš iš
traukiau savo piniginę iš kišenės ir ranka 
parodžiau, kad jis ten eitų. Jis vėl kažką 
pasakė ispaniškai, atsisuko eiti ir man da
vė ženklą, kad aš kartu su juo eičiau. Nu
einam prie saliūno, žiūrim, Adomas sėdi 
ant šaligatvio ir atsirėmęs į sieną miega. 
Jis miega be balų ir neturi diržo ant kel
nių. Aš pamaniau, kad jis pats batus nu
simovė ir diržą nusijuosė. Tačiau pasiro
dė, kad čia kita vagystė buvo atlikta. Mat, 
kai aš su policininku kalbėjausi apie pini 
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ginę, kažkas miegančiam Adomui numo
vė balus ir nusinešė diržą.

Policininkas pažaklžtio Adomą ir kaž
ką jam pasakė. Pastarasis atsikėlė, bet pa
eiti negalėjo. Re batų, kojinės jam painio
josi, kelnės smuko ir galva svaigo. Poli
cininkas pašaukė taksi ir liepė amerikoną 
nuvežti į viešbutį, kur jis buvo apsistojęs. 
Aš nuėjau, galvodamas, kad Kuboje reikia 
ne tik piniginę, bet ir kelnes daboti, kad 
kas nepavogtų.

Havanoje kišenvagių ir kitokių apiplė
šimų mažai tėra. Daugiausia nukenčia, 
kaip Petras papasakojo, tokie žmonės, 
kaip Adomas.

Petrui baigiant pasakojimą, mes jau 
buvome prie namų. Einam į vidų. Platus 
karidorius. Antrame ir trečiame aukšte 
buvo balkonai, iš kur galima buvo matyli 
kas veikiama karidoriuje.

Lipam plačiais marmuniniais laiptais 
į trečia aukštą. Ten kambariai vienas prie 
kilo, lyg viešbutyje numeriais suženklinti, 
ir kiekviename jų pd kelis žmonis gyveno. 
Jų kambarys buvo apytuštis, kaip svetai
nėje, —■ nei. lovų, nei baldų, lik kampe 
stovėjo mažas staliukas ir pasieniu()se bu
vo pastatytos kelios niedinės kėdės. Kam
baryje grindys marmurinės ir ant jų ne
buvo patiesta nei kaurų nei kilimų. Kam-
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baryje aukštas be stiklų langas. Lango 
kraštuose kabojo medinės langiuos, o per 
lango vidurį buvo įmūryta du geležiniai 
barai. Per tą kambarį žikimis perbėgęs ir 
paklausiau:

— Petrai, kokius tu juokus kreti, ar tu 
čia mane į kalėjimą atvedei?

— Ką mat išsigalvojo, — Petras juokė
si, — juk čia policija nedaboja, pats ma
tai; gali į kambarį įeiti ir išeiti kada tik 
nori, tai koks čia kalėjimas. — Kur jūsų 
lovos, — vėl klausiu. — Nugi, ve kampe, 
— gal manei, kad mes kur nors daržinėje 
ant šieno gulime.

Ryto metą atsikėlęs kiekvienas savo 
lovą pastato kampe, kad vielos būtų kam
baryje. Lovos siauros, geležinės, suglau
džiamos. Viraliniu, lentynų nei spintų in
dams sudėti nebuvo. Turėjo mažą, kaip 
lempa, gazu kūrenamą pečiuką maistui iš
virti, kelias lėkštes, šakutes ir peilius, 'ko
kie buvo pirmųjų Kubos imigrantų kam
bariu bei virtuvės įrengimai.

'Tarp 1923 — 1926 metų į Kubą atke
liavo per 500 lietuvių. Daugiausia suva
žiavo kaimiečiai, kurie turėjo patyrimo 
prie žemdirbystės darbų.

(Bus daugiau)
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NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Walace St. CAIumet 5-9833 •.#<

Neseniai pagaminta lietuviškai
, įdainuota

11 ŠOKIŲ MUZIKOS 
Hi-Fi PLOKŠTELĘ

galite gauti visose lietuviškos 
spaudos ar muzikos reikmenų par
duotuvėse. Plokštelės kaina $6.00.
Plokštelę išleido ABC Records

P. JURGAITIS,
7403 So. Western Ave., 

Chicago 36, Illinois.V_____ _____ —_____

Chicagos lietuvių skautams 
remti Draugijos rengiama

įvyks
kovo mėn. 26 d. 3 vai. p. p. 

Lindblom High School 
Auditorijoje,

6130 S. Wolcott Ave.
V i s u o m e n ė K 

kviečiama atsilankyti.

..AFRICAN VIOLETS AND BULBS..
A. V. our selections 5 — $4.00.

12 Tigridea. Mexican Shell flower 
$1.00 doz. 12 Miniature Glads $1.00. 
Dwarf Canna Pfitzer, Chinese Coral 
and/or' Pink $1.00 each, 12 for $10.50. 
12 Tuberous Begonias $3.00. Include 
4% sales tax and 50 cents for mai

ling. Catalog free. See Listing of 
Amaryllis and others.
CECIL HOUDYSHEL 

Dept. AF. 1412 Third St. 
La Verne, Calif.

Choice of over 650,000 Fanners
Bred from America’s finest blood 
since 1910. Make heavy layers, big, 
healty broilers. 100% safe delivery 
guaranteed. ORDER FROM THIS
AD.

Bargain Special $10.90 per 100
No. 4 — Straight run, our choice, as 
available from our hatches of Le
ghorns, Gray X Legs., Minorca X 
Legs., Anconas, Austra-Whites.

Bargain Special $11.90
No. 1 — Straight run, our choice as 
available from Sieb’s White Rocks, 
Barred Rocks, Reds, Hamps, Red X 
Rocks, other heavies.
BARGAINS Order by Number per 10(
No. 5 — Sexed Light Pullets $22.90
No. 2 — Sexed Heavy Pullets $16.90
No. 3 — Sexed Heavy Males
No. 6 — Sexed Light Males
Add 50c for orders less than

Shipped Fully Prepaid
for cash with order. If C.O.D. pay 
small C.O.D. charge. Literature free.

Write today to Dept. N.
SIEB'S HATCHERY 

Box 343, Lincoln, Illinois.

$8.60 
$2.90 
100.

PUIKI DOVANA 
bet kuria proga!

d.

OHIO BUCKEYE
Laimės talismanai

MEILĖS - LAIMĖS 

LINKĖJIMAI. 

PASISEKIMAS 

LAIMĖ.

ki-Nešiokite vieną 
šenėįe arba panaudo

kite kaip raktu 
grandinėlę.

Kaina $1.98
Rašykite:

Mr. THOMAS PULLIAM 
218 Lincoln Way East 

Dept. AF 
Massillon, Ohio

NOW OPEN
THE NEW
BEAUTY 
MAGIC 

DRIVE-IN 
CLEANERS

1002.0 South Kedzie Ave. 
GA 2-0084

• Now open to serve you faster and 
better.

• New added equipment.
• Super Safe Fur Storage Vaults.
• Sta-nu-finishing process.
(Paminėkit ši skelbimą kai šauksit 

ar atsilankysit).

Puikūs investavimai Į Canados žemę 
Gyvenamos vietos, medžioklei, žuvi
ninkystei. Maži mokesčiai. Kainos 
nuo $10 už akeri. 1-1000 akrų sklypai. 
Dėl smulkesniu informacijų rašykite:

V. A. McMURRAY 
Dept. A. F.

Gilmour, Ontario, Canada.

LAIKRODĖLIAI

FINEST & LATEST DESIGNS
In furniture; Carpeting; Fountains;
Art Objects & Decorative Accessories.

"DIRECT FROM THE MART"
We are Specialists in interior 

decorating for homes and offices.
H. P. CARROLL ASSOCIATES

5822 Diversey • TU 9-7959
Open Nlon- & Thurs. Eves.

BROADWAY BONDS 
Bearing 6% Interest

Per Year, Paid Semi-Annually
A Sound Investment. Interest and 
Principal Paid at Farmers Bank of 
Antonia, Mo. Call or Write William 
R. Shumake. Maltese Baptist Church.

Dept. A. F. Box 664, Route 11, 
Mehlville23, Mo. ATIas 7-3086

CHRIZANTEMOS —
Didelės 6"—8" apvaliais bei ’spindu- 
liniias žiedais. FUJI —25-ios už $4 su 
persiuntimu. Taip pat Įvairūs daigai, 

pupos ir kitokios gėlės.
Veltui katalogas.

ROGERS FLOWERS — 
Dept. A. F. — Lexington, S. C.

AMERIKONIŠKI 
ir 

ŠVEICARIŠKI
Benrus, Bulovą, Elgin, 

Longines 
nuolaida dovanoms 

SIŲSTI Į LIETUVĄ

Spiedel apyrankėlės, Sidabriniai 
daiktai, Servizai, Gintarai, 

Diamond look žibučiai.
Gintaro išdirbiniai nuo .......

ir brangesni.
Benrus self winding 17 ak

menų už ..................
Benrus Alarm, 17 akmenų ....
Deimanto žiedai vertės $100.00 

po .........................
Kišeniniai laikrodėliai ____
Deimantiniai rėžtukai stiklui 

piauti ........... ..........

$3.00

$1995
$35.00

$59.95
$1.95

$3.75BUDRIK
FURNITURE
3241 So. HALSTED ST.

CAlurtiet 5-7237
Atdara pirmadienių ir ketvirtadienių 

vakarais iki 9 vai. Sekmadieniais 
11-5 vai.

Budriko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.
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SLA134 kuopa
Susirinkimas, žaidimų vakarėlis 
ir padėka už gerą pasisekimą

Motinų klubas 
kviečia į koncertą 
Ryloj, sekmadienį, kovo 26

nuo 3:30 vai. po pietų Jaunimo 
Centre įvyksta didžiulis koncer
tas, kuriam Chicagos Aukštes
niosios Lituanistinės Mokyklos 
Motinų Klubas sukėlė kone - vi
sas stambiausias Chicagos lietu
vių dainos ir muzikos jėgas. 
Koncerte dalyvauja solistai Ge
novaitė Peškienė, Danutė Stan- 
kaitytė, Stasys Baras ir Jonas 
Vaznelis, Lietuvių Operos Mote
rų choras, Lietuvių Operos vy
rų choras “Vytis”, Alice Ste
phens, George Lawner, Al. Ku
čiūnus ir Al. Gečas — dirigen
tai ir akompaniatoriai.

Nepaprastai gausi ir turtin
ga programa. Jungtinis vyrų ir 
moterų choras, chorai atskirai 
ir vėl bendras choras, kartu su 
vienu, dviem, trimis ir visais ke
turiais solistais, padainuos šias 
dainas ir arijas:

Lietuviais esame mes gimę
— St. Šimkaus; Dainos daine
lės — Naujalio; Ant marių — 
Budriūno; Tėviškės medžiai — 
J. štarkos; Augo kieme klevelis
— J. Karoso; Į dangų žvaigždės 
renkas — iš Karnavičiaus ope
ros Gražina; Vaivos daina — iš 
V. Klovos operos Vaiva; Mano 
protėvių žemė — Budriūno; Sau
lė motina pakilo — S. Šimkaus. 
Po pertraukos antroje dalyje: 
Prologas iš Verdi operos Tru
badūras; Arija ir Misesere iš to 
pačios operos Trubadūras, Ka
rių choras iš operos Faustas; 
Moterų choras iš Bizet operos 
Carmen ir Kalėjimo scena iš 
operos Faustas. Aišku be daug 
žodžių, kad tokio turtingo jėgų 
parinkimu ir propgramos patie
kimu koncerto greit nebegirdė- 
sime!

Rengėjos prašo praneš Ii, kad 
šio koncerto visos pajamos ski
riamos Aukštesniosios Lituanis
tinės Mokyklos vadovėliam baig
ti išleisti, kad nustatyto įėjimo 
mokesčio nebus, o bus aukojama, 
ir kad visi ir visos maloniai kvie
čiami į koncertą.

Kovo 3-čią dieną, šios kuopos 
susirinkime gausiai dalyvavu
sios narės atidavė gilią pagar- 
3ą mirusiam ilgamečiu! centro 
sekretoriui Dr. Matui J. Vini
lui ir išreiškė širdingą užuojau
tą velionies našlei Onai Vinikie- 
nei ir jos simams.

Iziinierai Jakubkienei, Elenai Bu- 
chinskienei ir kitoms, o pirmi
ninkei E. čižauskienei už gražią 
tvarką.

Baigus susirinkimą prie kavu
tės ir skanių užkandžių prisi
minta kuopos narių gimtadie
niai, būtent pirmininkės Ele
nos Čižauskienės, kp. Dr. kvo
tėjo Dr. S. Biežio, Salomėjos 
Sasevičienės ir kitų. Visos ■— 
visi pasveikinti ir skaniai pa
vaišinti. Koresp.

• SUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •

HOSS'S BAKERY
Open daily 6—6, Sun. 6—1:30. 

Delicious Bakery Goods for 
all occasions.

Specializing in Wipped Cream, 
Party & Wedding Cakes.

Catering to church & social groups 
2645 W. 63rd St. — PR 6-5136.

Bilietai į ’‘Dainavos” 
meno ansamblio

15 metų veiklos minėjimo

kuris įvyks

balandžio mėn. 9 d. 3 vai. 
Marijos aukšt. mok. salėje, 

gaunami šiose vietose:

“S K A L S O S” krautuvėje, 
2543 W. 69 St., WA 5-9691; 
“R O VA L BLUE” krautu
vėje, 4359 So. Campbell Avė., 
BI 7-9475; “DAINOS” TV 
parduotuvėje, 3321 S. Halsted 
St., CL 4-5665. (Sk.)

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

OPERATION EICHMANN
Teko matyti naująjį Holly- 

woodo darbą “Operation Eich
mann” Chicago j e pačią pirmą
ją dieną, praėjusį ketvirtadienio 
vakarą, ir nemažai nustebti, kad 
tokio išgarsinto ir “aktualaus” 
filmo ne tik dar buvo galima 
gauti biletų, bet ir tuščių vietų 
buvo. Pasirodo, Chicagos kino 
•publika yra nepaprastai gerai 
išsimokslinusi!

Pamačius visą filmąį įspūdis 
susidaro toks, kad tai skubos 
darbas, padarytas siekiant iš 
Eichmanno pasidaryti ekstra do
lerį. Scenos palaidai sugraiby
tos, pradedant vokiečių armijos 
sutriuškinimu prie Stalingrado, 
baigiant Eichmanno pagrobimu 
Argentinoje. Tekste yra scenų, 
tikrų scenų, kurias pamatęs vi
są amžių nebepamirši ir kurias 
šiame teatre pamatai už $1.80, 
kai kitaip už jokius pinigus ne- 
■bepamatytum, kaip tai Aušvico, 
Belzeno ir eilės kitų kacetų vaiz
dai su krematoriumais, krosny
se sugruzdintais žmonių skele
tais, krūvų krūvomis negyvų, 
suniekintų, sunaikintų žmonių. 
Tai nepamirštama paminklų alė
ja visoms tautoms, kurių žmo
nės ten buvo nužudyti ir t. t. 
Taip pat yra šiurpių scenų, ku
rios, nors dirbtinės,, bet labai 
panašios į buvusią baisią tikro
vę, k. a. žmonių transportų at
gabenimas į naikinimo kacetą, 
jų “iškrovimas” ir scena iš dujų 
kamerų, kur, suvarius nuogus 
žmones į “pirtį”, vietoje van
dens į juos paleidžiami nuodin
gų dujų garai... arba scena, kur 
nacių kariuomenei bėgant ir Hit
lerio “tūkstančio metų reichui” 
griūvant, Eichmannas įsako iŠ 
kulkosvydžių sušaudyti visą di
džiulį gabenamų kalinių trans
portą. Tai visiškai panašu į sce
ną prie Červenės, Pravieniškė
se arba Rainių miškelio! Toljati 
jau vyksta vaizdai iš Eichman- 
no gaudymo Madride, Kuweite ir 
Argentinoje, kur nieko naujes
nio nepridėtą, ką jau esam skai-

Skautų organizacijai paauko
ta 10 dolerių. Dr. Vinco Kudir
kos statomo paminklo fondui 
nutarta kp rengiamame piknike, 
gegužės 21 d. Bruzgulienės sode, 
8274 So. Kean Ave., svečiams 
paaukoti keletą vertingų dova
nų, kurių pajamos bus atiduo
tos statomam paminklui. Tam 
reikalui narės maloniai pasiža
dėjo išplatinti bilietėlius.

Anne Dyrcon ir Jacųuiline 
Cannon buvo mielai priimtos 
naujomis kuopos narėmis.

žaidimų vakaro rengimo ko
misija: Stasė Kudirka, Birutė 
Jezavitas, Ir.ena 'Protas, Kris
tina Austin ir pirm-kė Elena Či- 
žauskienė pateikė išsamų prane
šimą apie minėto vakaro nepa
prastai gražias pasekmes, už 
kurias susirinkusios • reiškia gi
lią padėką ponioms Sophie Bar
čus ir Lilijai Vanagaitis už 
pranešimus per savo radijo va
landas, Naujienoms, Sandarai ir 
Tėvynei už pranešimus spau
doje; už gražias ir brangias do
vanas p. p. Yanams,' savinin
kams Hardware krautuvės, 2817 
W. 63rd St.; p. p. Gužauskams, 
savininkams Beverly Hills Flo
ral Shop, 2443 W. 63rd Str.; p. 
Joseph F. Grybauskui, vedėjui 
St. Anthony Savings and Loan 
Ass’n., 1447 So. 49th Court, Ci
cero, Ill.; p. John Kazanauskui, 
prezidentui Mutual Fed. Sav
ings and Loan Ass’n., 2202 W. 
Cermak Rd.; Olgai Ripkus, prez. 
Universal Savings and Loan 
Ass’n., 1800 So. Halsted. Taip
gi širdingai dėkoja visiems mie
liesiems svečiams — viešnioms 
ir narėms už atsilankymą ir nuo
širdų mūsų darbo parėmimą.

Džiaugiamės turėję ir SLA 
208 moterų kp. narių būrelį sa
vo mielosiomis viešniomis ir dė
kojame už atsilankymą. Didelis 
ačiū visoms visoms mūsų kuo
pos narėms už suteiktas taip ne
paprastai gražias vertingas do
vanas; taip pat dėkojame visą 
laiką dirbusiems: Bronei Urbo
nienei/ Monikai Stanaitienei, 
Petronėlei Mališauskienei, Pe
tronėlei Senulienei, Eleonorai 
Lukas, Mikalinai Baronienei, Ka-

Dainuoja Algirdas Brazis

Pasiklausyki le Budriko radi
jo programos sekmadienį iš 
stoties WHFC, 1150 kil., nuo 
2 iki 2:30 vai. po pietų. Tikrais 
pasigerėsite gražiomis lietuviš
komis dainomis, kurias sudai
nuos žinomas solistas Algirdus 
Brazis. Taipgi bus mįslių kon- 
testas. Pasiklausvkite.

Pranešėjas

| LO VEIK1S v»?.
KVIETK1NINKAS

| Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

į 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

(PUTRAMENTAS) 
linksmumo arba* liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE-

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

gužauskF
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

“F

KIAUŠIUS RAŠTUS.

PADĖKA

A + A
JOSEPHINE KATAUSKIS 
Pagal tėvus Martinkutė

Mirė 1961 metų kovo mėn. 
13 dieną ir palaidota Šv. Kazi
miero kapinėse.

Velionė Josephine Katauskis 
negali atsidėkoti tiems, kurie 
suteikė jai paskutinį patarnavi
mą ir palydėjo ją į amžinybės 
vietą. Todėl mes, atmindami 
ją ir apgailėdami jos mirtį, dė
kojame draugams, atvykugiems 
į šermenis, atsiuntusiems gėlių, 
užpirkusiems mišias ir paly dėju
siems į kapus.

Dėkojame musų dvasiškam 
tėveliui, kun. Prel. A. Maytin- 
kui, kun. Vaišvilui ir kun. 
Būdvyčiui, kurie atlaikė įspū
dingas pamaldas už jos sielą. 
Dėkojame vargonininkui R. Sa
boniui. Dėkojame laidotuvių 
direktoriui Jurgiui F. Rudmi- 
nui už mandagų ir tvarkingą 
patarnavimą. Dėkojame kar- 
stanešiams, nunešusiems ją į 
amžinojo poilsio vietą, ir vi
siems laidotuvėse dalyvavu
siems giminėms, draugams bei | 
pažįstamiems. O Tau, mūsų i 
mylimoji, sakome: — Ramiai Į 
ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus, žentas, 
marti ir anūkai.

PETKUS
TĖVAS IR SUNŪS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovelall 6-2345-6

trys.

1410 So. 50th Ave.? Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

IB

JohF.Eudeikis
LAIBOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

tę laikraščiuose.
žinau, kiekvienas nekantrau

ja išgirsti, kaipgi ten sekasi mū
sų Rūtai Lee-Kilmonytei? Jai 
sekasi nepaprastai gerai. Nors 
rolė nepaprastai nežmoniška jai 
sugalvota, bet ji taip atlieka, kad 
ir tą vokiškos meilužės charak
terį žymiai sužmonina. Ji tą 
dvikojį pabaisą — Eichmanną 
susipažino, dar gyvendama pus
badžiu Berlyne ir paskui visą jo, 
kaip patrakusio šunies gyveni
mo kelią, trasioj imą ir slaps
tymąsi sekė kaip ištikima pa
telė, nors filmo autoriai jai ne
davė jokio “titulo”, išskiriant 
nuogas nedėkingas pareigas.

JP

nuliūdę: brolis John, 
Peter Stakis, žmona 

ir jų šeima ir kiti 
draugai bei pažį-

ALEX JONONIS
Gyv. 1514 S. 50th C t, 

Cicero, III.

Mirė 1961 m. kovo mėn. 23 
d., 1:50 vai. po pietų, sulau
kęs 45 metų amžiaus.

Gimęs Chicago j e.
Paliko 

pusbrolis 
Gertrude 
giminės, 
stami.

Kūnas pašarvotas Vasaitis ir 
Butkus koplyčioje, 1446 S. 50th 
Avė., Cicero, III.

Pirmadienį, kovo 27 dieną 
10 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Alex Jononio gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, pusbrolis ir jo 
žmona.

Laidotuvių Direktoriai Va
saitis ir Butkus. Tel. OL 2-1003.

H

ANTANAS SIDEIKAS
Gyv. 6432 S. Maplewood Ave.

Mirė 1961 m. kovo 23 d., 5:20 vai. ryto, sulaukęs
Gimęs Lietuvoje, Zarasų apskr., Vajesiškių parap., Trinkuškių 

kaime.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Domicėlė, pagal tėvus Jonušaitė, marti 

(mirusio sūnaus) Patricia Kimic, gyv. Betlehem, Pa., anūkė Patricia ir 
anūkas Robert, pusbrolis Adolfas Yodka ir jo žmona Stefanija, pus
seserės sūhus Benny Milašius ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Prašom nesiųsti gėlių.
Priklausė Šv. Kazimiero Akad. Rėmėjų D-jai, Šv. Judo D-jos am

žinas narys, Zarasiškių klubui, Kęstučio Pašaipos klubui, Žemaičių 
klubui, Utenos Klubui.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Funeral Home, 
71st Street.

Pirmadienį, kovo 27 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas 
čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o 
lingu pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse. ”

Visi a. a. Antano Sideiko giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa- 

| tarnavimą ir atsisveikinimą .
Nuliūdę lieka: Žmona, marti, anūkai.
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. TeL GR 6-2345.

senatvės.

2533 W.

iš koply- 
po gedu-

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
2

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, HL. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET RĘpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA ĄVĘ. Phone: LAfayette 3-3572

U.
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TRUMPAI

— Po ilgos ligos vakar mirė 
Leonas Prūseika, vienas iš “Vil
nies” redaktorių ir lietuvių ko
munistu šulu. <- c

— Sofija Pngaėevski, 704 W. 
31 St. Chicago 16, Illinois, per 
konsulus ieškojusi Kosto Ka
roblio, prašoma kreiptis as
meniškai į ,K. K., neseniai at
vykusi iš Bostono, Mass., to
kiu adresu: 3821 Archer Ave
nue, Chicago, Illinois. Ten jis 
gyvena. (Pr.)

"Kas aš esu ir ir ka aš čia darau?" 
— pradėjo klausinėti ši graži maža 
mergaitė, atsiradusi Memphis mieste, 
Tennessee. Ji prisimena esanti Ma
rie Balmer ir dar prisimena kaž
kokio daktaro McEiingott vardą. 
Spėjama, kad ji čia pateko autobusu 
iš St. Louis miesto.

HELP WANTED — fEMAlE 
Reikia Darbininkių

WOMEN TRAINEES
12) Trainees to operate latest 
automatic shirt pressing unit.

• Good pay — Plus Bonus —
• Steady work —■ good working

conditions, nice co-workers.
Why not apply now!
LUCKE CLEANERS

4831 N. Western 
Chicago, 111.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

5250 S. KEATING
Atidarytas apžiūrėjimui sekmadieni 

nuo 1—6 vai. vak.
Naujas 3 miegamų mūrinis namas.

Parduoda statytojas.
Iškelti vamzdžiai — 

gazo šildymas.
Turime ir kitose gerose 

vietose namų.
Dėl susitarimo skambinkite
RA 3-9679 arba AB 4-6461

— Sophie Barčus radijo va
karuškininkių trio, vadovauja
mas Aleksiūnaitės-Mitchell, da
lyvauja meninėje dalyje prof. 
Viktoro Biržiškos 75 metų am
žiaus sukakties minėjime, ko
vo 25 d., t.y. šiandien.

— Šneideraičių, Viliaus Oto
no ir Herlos Martos sūnus 
krikštijamas šį sekmadienį, ko
vo 26 d. Ziono Lietuvių Ev. 
Liuteronų bažnyčioje. Krikš
to tėvai bus Arturas šneiderai- 
tis ir Bosą Hein.

-— A n n e M. Krueger ir Ma
ry A. Brržanskis, anksčiau dir
busios McKey ir Poague, Ine., 
praneša apie I.B.C. Realty 
Corp., 2155 W. 79 St., įsteigi
mą. Be nejudamo turto pirki
mo ir pardavimo naujoji įstai
ga dar atliks bendro draudi
mo, administravimo ir mor- 
gičių patarnavimus. Mrs. Krue
ger ir Mrs. Beržanskis priklau
so Beverly Suburban Real E- 
state Board.

— Apiplėšė Lapeną. Praė
jusį šeštadienį, grįžtant iš naš
lių ir našliukių klubo baliaus, 
įvykusio Vengeliausko svetai
nėje, Petras Lapenas jau vi
sai arti savo namų, 2627 W. 
Luther St., buvo užpultas plė
šikų, kurie iš jo atėmė apie 
šimtą dolerių.

— Mary Bank, žinomoji Chi- 
cagos lietuvių daininkė, ir jos 
vyras Juozas Banky - Bankevi- 
čius, kovo 20 d. susilaukė pir
mojo įpėdinio, — sveiko, dau
giau kaip 8 svarus sveriančio 
sūnaus Mykolo Juozo Bankevi- 
čiaus — Michael Joseph Ban
ky. Iki šiol Bankevičiai turė
jo tris dukreles.

— Velykų pirmą dieną Bar
bora Norbutienė, gyv. Edge
wood, Ill., švenčia savo 75 am
žiaus, 50 metų atvykimo į JAV 
ir 45 metų vedybų su Jonu Nor- 
butu sukaktis.

— Jonas Takas, kilimo nuo 
Telšių, gyvenąs 14621 S. La 
Salle St., praėjusį penktadienį, 
kovo 24 d., atšventė savo 70 
metii sukaktį.

— Ponia Aldona Martis, 
6645 S. Winchester Ave., Mar-, 
quette Parko Tautinio ansamb
lio šokių mokytoja, gavo gra
žų laišką iš CBS televizijos 
stoties pagiriant ją ir jaunuo
sius šokėjus, kurie pasirodė 
“Friendship Show”, šeštadienį, 
kovo 19 d.

— Alphonse Bartkus, savi
ninkas užeigos “Clipper Inn”, 
4346 S. California Ave., minės 
gimtadienį, kovo 30 d., su žmo
na Ona, dukra Donna ir savo 
gerais prieteliais.

— Šį šeštadieni, kovo 25 d. 
Metropolitan Opera iš New 
Yorko per CBS tinklą 1 vai. 
po pietų (Chicagos laiku) tran
sliuos Richard Strausso vieno 
veiksmo operą “Electra”.

— Šiandien, šeštadienį, ko
vo 25 d., Jaunimo Centro salė

je rengiamas plačios apimties 
lietuvių literatūros vakaras, ku 
riame įvairius lietuvių auto
rius “nuo Donelaičio iki Hen
riko Nagio” skaitys keturi ak
toriai — Elena Petrokaitė, Zi
ta Kevalaitytė, Algis Dikinis 
ir Stasys Pilka. Vakaro pra
džia 7 vai. Vakarą rengia Lie
tuvos Dukterų Draugija lab
daringiems tikslams. .

Juo daugiau civilizacijos, 
tuo nesveikesnės sąlygos

JAV Viešosios Sveikatos Tar
nybos kalbėtojas, dr. Anderson, 
inžinierių konferencijoje North
western universitete pareiškė, 
kad miestų gyvenimo aplinka 
pradeda “apsupti” Ameriką, su
darydama vis kenksmingesnes 
sveikatai sąlygas.

“Sukurdami žmonių darbo pa
saulį ir gyvenimo standartą, ku
rio mums pavydi likusis pasau
lis, mes arba, apiplėšėme arba 
tiek suteršėme gamtos išteklių 
atsargas, kad mūsų pačių egzis
tencijai grėsmė prasideda”.

“Automobilis buvo pagamin
tas kaip stebuklinga susisieki
mo mašina. Bet jis taip pat ga
mina dūmus, kurie užteršia orą. 
Išvystomos naujos pramonės 
šakos, kurios prisideda prie mo
dernaus gyvenimo patogumų ir 
palengvinimų. Bet tos pramo
nės išmeta ą upes ir upelius nau
jos rūšies teršalus”. Tik pakei
tus pačios visuomenės apatiją 
bus galima pradėti gerinti vie
šosios sveikatos reikalus.

Inžinierių konferencija dvi 
dienas tarėsi apie miestų gy
venimo didėjančias problemas.

Kriminalo sindikatas 
nori verstis prekyba

Kurs laikas Chicagos miestas 
turi vargo su Twin Food Pro
ducts maisto krautuve Wenth- 
worth gatvėje. Paaiškėjus, kad 
krautuvė 4 metus vertėsi be jo
kio leidimo, miestas norėjo ją 
uždaryti, bet to biznio akcinin
kai per teismą reikalauja sau 
lygių teisių. Twin Foods akci
ninkais yra tokios figūros, kaip 
Marshall Caifano, Sam Battag
lia, Albert Frobatta ir Philip 
Alderisio, pasižymėję to sindi
kato “muskulingi vyrai”, kurie 
žino, kaip priversti krautuvinin
kus jų prekes pirkti ir kaip įbau
ginti sau konkuruojančias kitas 
krautuves.

Firmos iždo sekretorius yra 
Laurence Rosenberg, žentas Me- 
yerio Ditlove, pagarsėjusio 1950 
metais arklių mėsos skandale, 
o “paslaptingoji moteris” Syl
via StochI, viena stambiausių 
Twin Food steigėjų ir šėrinin- 
kų, buvusi artima “arklių mė
sininko” Ditlovo draugė.

SKAITYK PATS I« PARAGINK
KITUS SKABYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

SIUNTINIŲ SIUNTĖJAMS 
gražios dovanos

Kas išsiųs savo siuntini per mus ir pridės mūsų prekių bent už 
$50, — gaus dovanų 6 poras kojinių arba gražią suknelę.

Pas mus rasite visokių prekių siuntimui, yra net TRYS KRAUTUVĖS. 
Dovanos duodamos tik trumpą laiką — nepraleiskite progos.

LIETUVIŲ KOMPANIJA 

WORLD PARCEL SERVICE 
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677
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HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MOLD MAKER — 
Experienced Die Casting Dies — in 

newly established plant. 
Located in South Arkansas.

If you are seeking top pay, steady 
Work with good working and living 
conditions in a pleasant Community, 

Why not phone or write NOW!
INDUSTRIAL TOOL & DIE CASTING 

El Dorado, Arkansas.
UN 2-4283 

cantact Mr. Brown.

ARTI 6‘3rd IR KEDZIE
Jltra Deluxe naujas 2-jų butų po 6 
kambarius su balkonais abu aukštai. 
Didelis poilsio kambarys arba ofisas 
rūsy. 2 karšto vandens tankai, 2 ats- 

1 kiros gazo šildymo sistemos.
Arti mokyklų, krautuvių, 

susisiekimo.
Už $44,600 parduoda statytojas.

REliance 5-8933 
betkada iki 9 vai. vakaro.

SAUSAGE MAKER!
Must be experienced as working 

Foreman.
Stable future — Good salary for 

reliable qualified man.
Phone YA 7-5700.

BROADVIEW 
SAVININKAS PARDUODA 

Parochial — Public Schools.
7 kamb., 3 mieg., 2 aukštų mūr. gra
žioje rezidencijų gatvėje. Didelis 
gyv. kambarys su tikru židiniu, kili
mai nuo sienos iki sienos, didelis sau
lėtas porčius iškaltas pušų medžiu. 
1J4 auto garažas, pastogė mašinai. 
Gazo šildymas, pilnas rūsys. Kiemas, 

medžiai, krūmai. $21,900. 
Skambinti Fillmore 5-2089.

REIKALINGAS BARTENDERIS dirbti 
prie baro nuo 12—4 vai. p. p. Turi 
mokėti angliškai. Kreiptis po 4 vai. 

vak. pas Josephine Pilkis. 
6001 So. Western Ave.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMI viengungiams 2 ats
kiri miegami kambariai su vonia. 
7209 S. Harding. Skambinti po 5 vai. 

vakarais. LU 5-9439.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
1-nam žmogui. Apšildomas.

VI 7-1047.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, 
naujai dekoruotas, šildymas, elektra. 

BI 7-2258.

IŠNUOMOJAMI trečiame aukšte 2 bu
tai po 4 kamb., 967 W. 19 St. Skam
binti tarp 12:00 ir 4:00 po pietų, šeš
tadieniais ir sekmadieniais bet kada 

EU 3-6341.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių gra
žus, naujai atremontuotas butas, ap
šildytas garais, geras susisiekimas. 
$55. 945 W. 32nd St. FR 6-0223.

IŠNUOMOJAMA atskiru įėjimu kam
barys arti Californijos ir 71-mos. 

Skambinti WAlbrook 5-9532.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas. Vo
nia, šiltas vanduo ir kiti patogumai.

3306 S. Union. PR 6-8688.

MARQUETTES PARKE mūrinis, 2x5 
kamb., šildomas alyva karštu vande
niu, 2 auto garažas. Palikimas — sku
biai reikalingas pasidalinti. Liškus. 

RE 7-9400.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLyinpic 2-2017.

HEATING CONTRACTORS 
įstatome šiltu oru pučiamus pečius 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET 
MKT AT j

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23. Hl 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. VIKTORĄ
Carpenter 

Remontuoju senus namus, statau ga
ražus ir Įvairius priestatus. 

Pigiausia kaina — 
sąžiningas ir greitas patarnavimas.

Tel. WA 8-4784

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Pardavimai

TUCKPOINTING
Window caulking, masonry work 

waterproofing and building 
cleaning.

CHARLES JANKIST 
TUCKPOINTING CO. 

Res. PO 7-3968 — 5713 S. Kildare 
Office — PO 7-5455.

prevent finest fires!

MARQUETTE PARKE 
De luxe kampinė rezidencija, 

4 dideli kaipbariai ir 
2 nebaigti viršuj, 

2 auto garažas, geležinė tvora, 
gazu šildoma, 

malonėkite skambinti 
Paul Krikščiūnui RE 7-2714.

CICERO UŽ $17,900 NUPIRKSITE 
gražų 2 butų apyl. 31 ir 50 Avė., 2x4 
kamb., pilnas rūsys, naujas alyvos 
šild., moderniškos vonios. Įmokėti 

$4,500. Svoboda, 6013 Cermak.
Bishop 2-2162.

BRIGHTON PARKO geroj vietoj pi
giai, 2 butai po 4, apkaltas, be skiepo. 
Geso šiluma visur, karštas vanduo 

atskirai. Skambinkite savininkui 
Virginia 7-6879.

ST. TURIBIUS’ PARISH
3 mieg. moderniškas mūrinis, gali 
būti padidintas. Rinktinė vieta, po
ilsio kambarys. 2 auto garažas. Daug 

priedų. Nupigintas iki $20,500. 
Tuojau galima užimti, susitarus 

su savininku.
PO 7-8226.

SAVININKAS PARDUODA 
5 metų senumo, 

1-no aukšto, 3 mieg. mūrą, 
pilnas rūsys, gazo šildymas, 

2 auto garažas — daug priedų. 
Arti St. Margaret’s 

$18,000.
PR 9-0779.

DES PLAINES, ILL.
2 bedroom duplex. Gas heat. Alumi
num storms and screen’s, side drive. 
Fenced yard, low down payment. Law 
taxes. Schools,', churches, transpor

tation near. Call evenings after 
6 P.M. Saturday-Sunday all day 

VA 4-6920.. - -c-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

4 BUTŲ MŪRINIS, 5 ir 4 kamb. 
butai, šildymas karštu vandeniu, daug 
pajamų, žemi taksai. Arti 79 ir Ada. 
Tik $38,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, šildymas alyva, 
garažas, $310 mėnesinių pajamų ir 
savininkui butas. Arti 61 ir Fairfield. 
$41,500.

V/2 aukšto medinis 4 ir 3 kamb., 
gazu šildymas, moderni vonia ir ka
binetinė virtuvė. 86 pėdų sklypas. 
Arti 40th ir Francisco. $11,000.

3 BUTŲ medinis 6 ir 6 ir 2 kamb. 
gazu šildymas, naujai atremontuotas, 
arti 44th ir Washtenaw. $19,000.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, nauja 
alyvos šildymo sistema, kilimai, ga
ražas. Arti 62 ir Washtenaw. $29,500

TURIME daugiau panašių aparta 
mentinių namų.

PILDOME INCOME TAX.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS 

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Publv
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
2 po 5’/2 butai tik 3 m. $42,000 
Netoliese kitas 3 butų irgi beveik 
naujas. $47,000.

BEVERLY HILLS luxus 5 kamb. 
ranch rezidencija. Rūsy baras, šie 
nos išmuštos lentelėm. 2 auto gara
žas, didelis 50' sklypas. Namas tik
rai puikus ir originalios statybos. 
$34,500.

MARQUETTE PK. 5Į4 kamb. 6 m. 
mūras. Nuo potvynio apsauga. Ge 
ras pirkinys. $22,500.

MARQUETTE PARKE 6 kamb 
bungalow. Rūsy remontuotinas ■ 
kamb. butas. Vienas miegamasi 
kamb. turi atskira iėjima. Garažas 
$19,200.

3 METŲ 5% kamb. bungalow prie 
Marquette Pk. Sav. turi skubiai par
duoti, nes statosi kitus. Kiekvienas 
rimtas pasiūlymas bus svarstomas.

PALOS PK. po akrą ir didesni skly 
pai kalnuotoje gražioje vietoje.

1*4 AUKŠTO 8 m. rezidencija i 
vakarus nuo Marquette Pk. 45' skly 
pas, gar. $23,300. .
S. J. MATAS REAL ESTATE 

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pinna pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill.
RE 7-9400.

p
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui r-h

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas W

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747 £

MARQUETTE PARKO CENTRE
RETO GROŽIO — LUXUS nauja 

rezidencija, 7 erdvūs kamb., 2 auto 
garažas, platus sklypas, pobūviams 
puošnus beismontas, karpetai. Pa- 
natysite — namas pats kalbės.
46.500.

AKIS TRAUKIA — kaip stiklas 
svarus 5 butų mūras, ant kampo už 
55,000. 6 kamb. butas savininkui ir 
4,500 nuomos.
NEKASDIEN PASITAIKO V/2 aukš

ti, 2 butų, beveik naujas mūrinis už
23.500. Naujas namų rajonas, prie 
\rcher. Yra garažas, geležinė tvo- 
a, šild. gazu, recreation — beis- 
nente.

IR VĖL PROGA. 3 butai ir biznis 
>rie pat Marquette Parko, didelis 
gražus 2 aukštu mūras. $32,700.

SAVININKAS IŠVAŽIUOJA ir par- 
luoda pernai statytą 3 mieg. mūrinį 
u visais baldais už $21,000.

6 KAMB. mūras ir garažas, daug 
>riedų ir patogus. $19,600.

K. VALDIS R
2655 W. 69th Street —

NAUJAS 5% kamb. mūras, moder- .A 
nūs, arti mokyklos. $18,800.

ANT 50 PĖDŲ sklypo gražus na- 1 
mas, 6 kamb. apačioje ir 2 viršuje. ' 
$19,300.

DIDELIS, švarus, modernus 2 bu
tų mūras ir garažas. $33,500.

PASAKŲ NEREIKIA. Modernus 
naujas 2 butų mūras priešais parką, 
mūro garažas, alum, langai ir kt.

IMj AUKŠTO mūras, garažas, 2 vo
nios; $60 pajamų ir erdvus butas 
savininkui. 25,500.

DIDELIS 4 butų mūras, naujas šil
dymas alyva, garažas. $45,000.

6 BUTŲ mūras, 2 aukštų namas, 
visi gražūs ir patogūs butai. $66,000.

BIZNIO NAMAS, $5,000 nuomos, 
šildymas alyva, geras mūras. $26,400.

MOUNT GREENWOOD mažai šei
mai geras pajamų namas. $330 nuo
mos, kaina $25,000.

PILDOME INCOME TAX’US ’

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PK. kolonijoje arti 
mokyklos, bažnyčios, parko ir krau
tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų
jų mūr. bungalow. Naujas šildymas 
gazu. $19,500.

$11,500. Į rytus nuo Western ir 
71-os gerai prižiūrėtas 5 kmb. med. 
su rūsiu.

JEI MANOTE išsikelti iš senos 
apylinkės į naujesnę, tai būtinai pa
matykite šį 7 metų 5 kamb. gazu šil
domą mūr. namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypo netoli Harlem ir 
58-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mūr. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500._

PUIKIAI sutvarkytas 2 aukštų mūr. 
— 5 ir 6 kamb. Gazo šiluma. Kili
mai. Alum, langai. Garažas. Prie 
Marquette Pk. $30,500.

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma
šinų garažas.

MODERNIŠKAS 2 butų po 5¥2 
kamb. su 3 miegamais mūr. namas 
geroje Marquette Pk. vietoje. 2 šil
dymo sistemos. Rūsyj patogumai. 
Platesnis lotas.

1% AUKŠTO 9 metų mūr. Mar
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas.

MARQUETTE PARKE — 
naujas, tik dabar užbaigtas, 5’/2 
kamb., 3 miegamųjų bungalow, švie
sių plytų, labai moderniai užbaigtas. 
Potvynių kontrolė, šildymas gazu, 

spalvota tile vonia.
Tik $18,500.
RE 7-2874.

NAMAS IR LOTAS CICEROJE 
Vienas butas, 2-vi bizniui patalpos.

Pilna kaina už narna ir lota tik
$21,500.

Dėl smulkesnių informacijų skambinti
CR 7-6441.

$26,000.
SU 4 MIEGAMAIS 7 metų mūr.

Marquette Pk. P/2 vonios. Alum, 
langai. 2 auto garažas. $21,750.

Į VAKARUS nuo Kedzie 8 metų 
angliško stiliaus mūr. su 4 miegamais. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Kilimai. Garažas. Duokite pasiūlymą.

2x6 MŪR. netoli Marquette Pk. 
liet, mokyklos. Alyvos šiluma. 2 au
to mūr. garažas. Platus sklypas. Sa
vininkas duos paskolą.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara
žas. $19,500.

MARQUETTE PK. centre 2 x 4% ir 
3 kmb. rusyj. Mūr. $170 mėn. pajamų 
ir butas savininkui. $31,000.

ŠVARUS MŪRAS Marquette Pk.: 
2x3, 1x2 ir biznis. Gazo šiluma. Ga
ražas. $32,000.

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
kamb. namą. Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos. 
Skubėkite!

AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

NEPRALEISKITE PROGOS! Liuk
susinis 3 metų 2 butų mur. namas 
prie Marquette Pk., 4 mašinų gara
žas. Tik $44,000.

BI-LEVEL 4 metų mūr. su 3 mie
gamais, Gage Pk. Daug priedų. Ge
ras namas. $21,900.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

SAVININKAS 
IŠSIKELIA Iš CHICAGOS 

įr parduoda namą su tavernos 
bizniu, sale ir 4 butais. 

Gerai išdirbtas biznis. 
5600 So. CARPENTER ST.

Dėl susidėjusių aplinkybių 
parduodama

LIKERIŲ KRAUTUVĖ IR BARAS.
Teirautis tel. YArds 7-4614 

iki 1 vai. popiet.
Vėliau telef. LAfayette 3-3626.

TTNLEY PARK — BY OWNER 
— 3 bedrm. fr. ranch, 2^-c. gar., 
Ig. lot; nr. 167th St. — Oak Park 
Blvd., shpg., park, tollway, R. I. 

4^2 % mtge. Asking $14,000.
AV 2-4316 

or ask for Mr. Decker, 
MO 6-1900.

PIRKITE IŠ SAVININKO
Divine Saviour — Public Hi. School 

“Norridge”
Ranch mūr., 3 metų — 4 mieg. stipr. 
constr. Pilnas rūsys su praust. Alyv. 
šild. Did. spint. virtuvė, elektr. pe
čius valg., iy2 plyt. von. Sklypas 
40x125. Skryn. Kilimai nuo sienos 

iki sienos. Pasik. vieta. 
Pamatykite, kad įvertinti.

GLadstone 6-7598.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

IŠSIKRAUSTO Į KALIFORNIJĄ 
skalbimo ir džiovinimo mašinos (1 
metų), oro vėsintuvai, T. V., stalai, 
lempos, kėdės, rubai, lėkštės, kilimai 
(100 kv. pėdų), užuolaidos, fenai, 

rašomas stalas, odinė sofa ir 
kitokios smulkmenos.

BRI 4-3182.

CICEROJE
kampinis 2 aukštų mūras ant 50 pėdų 
sklypo, 3 butai, 2-vi bizniui patalpos 
ir 5 auto garažas. $307 pajamų mė
nesiui. Tik $31,500. Apie $9,000 
įmokėti. Savininkas duos morgičių 
iš 5%. Dėl apžiūrėjimo skambinti 

CR 7-6441.

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

SAVININKAS išvyksta iš miesto, par
duos be pelno, 2 butų, 2x4 kamb. 
Apyl. 11 ir Ridgeway, 2 auto naujas 
garažas. $11,500, įmokėti $2,000. Tuo

jau galima užimti. Svoboda. 
3739 W. 26th. LA 1-7038.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

SKELBIAME NAUJO KLUBO 
ATIDARYMĄ

Tik suaugusiems vyrams 
ir moterims, 

norintiems daugiau pasidžiaugti gy
venimu. Ateikite ir susipažinkite su 
puikiausiais žmonėmis mieste, kurie 
musų klube linksmiausiai leidžia lai
ką. Susipažinkite su naujais žmonė
mis, įsigykite naujų draugų, sutar
kite daugiau susirinkimų.

Pasidžiaukite mūsų kasdieniniais 
bendravimais, įvairiomis linksmomis 
pamokų grupėmis, jaukiais mūsų sa
vaitiniais pasilinksminimais bei nak
tiniais pobūviais.

Amžius visai nesvarbu, ar esate 25 
ar 65 (ar dar senesni). Gaukite nau
dingą mūsų knygelę paskambinę te
lefonu STate 2-6369 arba rašykite

HOLIDAY DANCE CLUB
108 N. Dearborn, Chicago 2, Hl.
Lai ištisus metus Jums būna 

šventė!

NEPAPRASTAS PIRKINYS —
3 butų: 1—6 kamb., 2 po 4 kamb. 
87 x 125 pėdų sklypas, kaip tikras so
das. Tuojau galima užimti 1-ną butą. 
Mažas įmokėjimas. Puiki vieta arti 
bažnyčių ir mokyklų. Skambinkite 

mums dėl šito ir kitų panašių 
pasiūlymų.

SHUKIS REALTY CORP.
6433 S. Pulaski Rd. LU 5-5900.

ŠTAI SPECIALUS PIRKINYS. 3 butų 
mūras, 3x4 kamb., gazo šild., garažas, 
plytelių virtuvė, moderniška vonia. 
Apyl. Š. Sawyer ir 26th St. Aukštas 
ir rūsys. Lenkų ir lietuvių kolonija. 

$13,800, įmokėti $3,500. Svoboda.
3739 W. 26 St. LA 1-7038.

__________________________________
PIRKITE IŠ SAVININKO!

“St. Gerard Majella Parish” 
Markham, —Illinois.

7 kamb., 3 mieg. ranch stiliaus na
mas. Graži virtuvė su įmūrytu virimo 
pečium, 2 auto garažas. Gražios pu
šys, didelis sklypas 120x138. Arti 
krautuvių (Shopping Plaza). Puikiame 

stovyje. $15,900.
15937 S. St. Louis, EDison 1-7565.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS ĮR APIE. VISKĄ

MŪRINIS 2 aukštų po 5 kambarius.
3 miegamieji. $34,900. Dėl informa

cijų skambinti PR 6-5331.

MODERNUS 3 mieg. namas prie 
71st ir Washtenaw, įmokėti $2,000.

MŪRINIS naujas 3 mieg. Marquette 
Parko rajone tik $18,000.

LOTAS 30 x 125 prie Jaunimo Na
mų, paskubėkite. $4,250.

LOTAS 62 x 125 Marquette Parke, 
Zoning R 3, $12,800.

NAUJAS mūrinis, 3 dideli miega
mi, lotas 30 pėdų. $23,800.

NAUJAS mūrinis 2 butai po 6 
kamb., atskiras šild. gazu, angliškas 
rūsys, 40 pėdų lotas. $42,500.

MŪRAS — oktagon — 5 kamb. Tas 
pats savininkas per 30 metų. Puikiai 
išlaikytas ir prižiūrėtas. 66th ir S. 
Fairfield. $21,500.

MŪRAS, 2x6, garažas, alyva šild., 
69th ir Artesian. $31,500.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St
PRospect 6r-0956

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Paru- | 
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579
Pildomi Income Tax

7 BUTAI, medinis, tik už $5,000. 
$167 pajamų ir savininkui butas. 20th 
ir Peoria apylinkėje, pigesnio niekur 
negausite.

IEŠKOTE šviesos, erdvės, sodelio, 
gėlių? Turime puikią vietą Gage 
Parke, mūrinis , 2 butai, 5 ir 5 ang
liškame skiepe, kaina žemiau $20,000. 
"Po qItiiLpI^’1

KODĖL NETURĖTI darbo namie? 
Medinis namas ir geležies prekių 
krautuvė (Hardware Store). Pirksite 
geriausiomis sąlygomis ir nebijosite 
atleidimo iš darbo.

MŪRINIS, iy2 aukšto, 2 po 5, 53rd 
ir Paulina apylinkėje. Geras ir ne
brangus namas.

MŪRINIS, 2 butai, vienas 6 kamb., 
moderniški įrengimai. Tik $14,500.

MEDINIS,* 2x5 su skiepu, centrai, 
šildymas. Ekstra lotas šalia.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service. 

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

Reikalingas vienas lietuvis 
NAMŲ PARDAVĖJAS 
dirbantis pilną laiką. 

Pasiteiraukite musų sąlygas? 
Kreiptis

BELL - VARPAS REALTY 
6455 So. Kedzie Ave. 

PR 8-2233.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071
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